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Lietuva Paskyrė Amerikai Konsulus
MUSŲ KORESPONDENTAS IŠ KAUNO, IŠ 

PATIKIMŲ ŠALTINIŲ PRANEŠA, 
KAD LOPATTO SKIRIAMAS į NEW 
YORKĄ, O BIELSKIS į CHICAGĄ.

Lietuva Padarė Prekybos Sutartį 
vakijos Respublika. Kauno 
53,000 Kronų.

ŽYDELIS SU CIRKU NORĖJO

Prekybos Balansas 
Prieš Ameriką

su Čekoslo- 
Biržoje Ėjo

UŽGRIOZ
DOTI ŽUVUSIEMS UŽ LIETUVĄ PA
MINKLĄ KAUNE.

Bet Dėka Šaulių Nario, Gen. Nagevičiaus Pa
sišventimu Kauno Muzėjaus Aikštė Nuo 
Cirko Paliuosuota.

NEW YORK AS. — “Vienybės” korespondentas iš Kauno 
praneša, jogei iš patikėtinų šaltinių esą žinoma apie paskyrimą 
Amerikoje dviejų Lietuvos konsulų. Sulyg tų žinių, Adv. Jonas 
Lopatto iš Wilkes-Barre, Pa., esąs paskirtas konsulu New Yor
ke, o Dr. J. J. Bielskis konsulu Chicagoje.

KAUNAS. — Lietuva užvėrė prekybos sutartį su Čekoslo
vakija, kuri naudinga abiemą šalims. Pasirašymas įvyko labai 
iškilmingai. Diržoje perėjo balandžio mėnesy 53,900 čekiškų kro-, 
nų. Taigi prekybinė apyvarta didesnė nei su Švedija, kurios 
kronų 36,000.

New York. Pirmą sykį nuo 
1914 metų prekybos balansas 
eina prieš Ameriką. Tkišiol A- 
merika visados daugiau išvež
davo prekių ir gaminių, negu 
atsiveždavo, o dabar, kovo mė
nesy, j šalį tapo atvežta 60 
milijonų dolarių vertes prekių 

I daugiau, negu išvežta. Tokiu . 
būdu, tiek Amerikos pinigų yra j 
išplaukę į užsienį. Išrišo tą mė-. 
nesį išvežta prekių už 341 mili-1 
joną, o atsivežta už 402 mil. 
Kadangi tekis prekybos stovis j 
yra Amerikai išimtinas, nes A- 
merika iš 51 metu tik sentv- 
niais daugiau atsivežė, prekių, 
negu išvežė, tai biznieriai ėma | 
spekuliuoti kodai taip įvyko. 
Vieni sako, kad Amer'kos pva-1 
monė pradėjo gerai eiti ir pra-! 
dė^o reikalauti daug žalios me-| 
džiagos. Kiti numato sveikatos, 
ženklą tame dalyke, nes kuor ( 
met šalis daugiau atsiveža, ne
gu išveža, tai turi eksportuoti 
auksą svetur, o aukso Ameri
ka tiek turi, kad yra bijoma 
naujos pinigų infliacijos.

KRASINAS
TARIASI SU 

K U RZONU

Svetimos Grupės Ame
rikai Nenaudingos

KAUNAS. — “Trimitas” (šaulių organas) praneša: 
^^Praėjtfeią^&avaitę kaž koks žydelis Dirvianskis buvo užsi- j 

manęs rioglinti cirką prie pat Karo Muzėjaus. Toje vietoje, kur 
stovi paminklas žuvusioms už Lietuvos laisvę, spekuliantų nuo
mone, balaganas būtų pelningas. Todėl buvo jau pradėta gaben
ti Muzėjaus aikštėn visoki gramozdai cirko įrengimui, o prie 
pat sienos, sako, jau laukė visa gauja maskolių, šunų, žydų, 
kiaulių, čigonų ir kitokių cirko artistų, kurie artimiausiomis 
dienomis turėjo pradėti savo kilnųjį meną. Tik dėka generolo 
Nagevičiaus akylumui ir pasišventimui pavyko Šis mūsų šven
tovių biauriojimo darbas sustabdyti. Klausimas: kur buvo akys 
Kauno Miesto Valdybos bei Atstatymo Komisariato, kad cirki- 
ninkams leido kurtis šalia Muzėjaus? O gal jiems žuvusiųjų 
Paminklas tiek tesako, kiek Dirvianskiui su Solomonskiu?

PARIS, Geg. 16?— čionai savo dvare pasimirė Amerikos 
milijonierius George J. Gould, kuris sakoma palikęs apie 30 mi
lijonų dolarių savo antrai pačiai ir vaįkams< nuo pirmos ir ant
ros. Bet jis veda bylą su hro’iais dfeiei tėvo palikimo, vertės 64 
milijonų dolarių. Nuo ko jis pasimirė nėra skelbiama.

Analai Pagriebia Kon 
cesiją iš Turkų

Lausanne. Kol diplomatai ne
gali susitarti, biznieriai ir ban
kininkai vėl pagrobė nauja kon
cesiją iš turkų. Šį kartą ją ga
vo anglai, Rotšildo ir Lloyds 
bankai. Rotšildo bankas yra l 
išveicarijoje. Tapo pareikšta, 
kad nei frnnri’^i nni otriai Į 
gaus nęsies įkišti į šitą kon
cesiją. Jos tikslas yra pastatyti 

190Q mylių graikų suardyto gelž 
k^lio A^ntolijo;e ir pristatyti 
dar 1,200 naujų linijų, už ką J 
koncesijos sindikatas gnus da’i 
prino. Pradžiai bankai žada ] i 
duoti 25 milijonus dolarių.

LONDON. Leonidas Kra
sinas. bolševikų atstovas, 
pasirodo, turi pilnus įga- 
liavimus > veikti varde Ru
sų Valdžios, ųors jis sako
si, kad vis tiek be pasita
rimo su Maskva nieko ne
darysiąs. Anot jo, panai
kinimas prekybinės sutar
ties su Anglija, sukeltų 
daug painiavų ir galų ga
le privestų gali būti prie 
karo. Esą jei anglai atšauk
tų tą sutartį, tai Sovie
tai dar padidintų savo 
propagandą.;, Ukrainos Res
publika prisiuntė anglų val
džiai notą, kurioje nurodė 
k?ip anglams yra naudinga 
etgijanti prekyba grūdais ir 
kurioje reiškiama vilties, 
I ’d prekyba ta nebus per
traukta.

Pirmas susitikimas Kur
zono su Krasinu neįvyko 
d<»Į k''midijos. Krasinas 
Jaukė savo ofise fnrmalio 
pakvietimo pas Kurzoną. o 
Kurzonas laukė savo ofise 
Kr as i no, mąj^damas, kad 
valdžios ' atstovo pareiški
mas parliamente buvo ga
nėtinas užkyietimas. Pasi
aiškinus dalykui Kurzonas 
prisiuntė formalį užkvieti- 
mą pas save pribūti.

Vorovskio Kūnas
Berline

WASHINGTON, Geg. 16. — Naujas vidaus reikalų sekre-' 
torius. Work, per keitė buvusiojo nv*«nmą, kad svetimu šalių 
piliečiai negali gauti iš Amerikos valdžios koncesijų išdirbiniu i 
aliejaus šaltiniu. Work pavėlina anglų valdomai Roxana kom
panijai išnaudoti tūlų indi jonų žemes, kadangi ir anglų ir olan
dų valdžia oficialiai pareiškė, kad jos jokių kliūčių nedarančios 
amerikiečiams išnaudoti aliejaus laukus savo kolonijose.

J ALBANY, N. Y., Geg. 16. — Jei New Yorko gubernatorius, 
H’nith, pasirašys po biliu. kurs atšaukia valstijinį prohibicijos 

d tymą, tai Prezidentas Hardines sako, kad jam prieseis su
eiti i kova su Smithu. nes Prezidentas yra pasiryžęs palaikyti 
New Yorką grynai sausu.

MASKVA. — Tapo paskelbtą oficialės skaitlinės, kurios ro
do, kad kyšių ėmimas yra ruso antra širdis. Oficialiame sąraše 
yra Įvardinta virš 3,000 vardų iš 15 gubernijų tų valdininkų, ku
rtė ėmė kyšius ir tapo pagauti. Iš jų 61 gavo mirties bausmę, 
nors nevisi buvo nužudyti. Kiti gi gavo tai sunkesnius, tai len
gvesnius laikus sėdėti kalėjime.

ANGLAI PAILGINA UL
TIMATUMO LAIKĄ.

abu drauge peržiūrės visus skun 
dus.

NEAPSEINA SVETIMTAUČIŲ 
NEUŽKABINĘ.

New York. Prezidentas U. S 
Railroad Labor Boardo, Ben 
Hooperis, kalbėdamas suvažia
vime Amerikos pramoninkų dr- 
jos, tarp kitko pasakė:

“Šioje šaly vyriausia socia
lizmo viltis yra laipsniškai už
imti kontrolę organizuotų dar-1 
bininkų, pirma suimant kraš-1 
tutiniausio elemento darbinin
kus, kurių didžiuma tai svetim
taučiai, o paskui prikviečiant ir 
labiau konservatyvų darbinin
kų klasę”.

Nepaiso Nelaimių.

London. Darbo partijai pro
testuojant, valdžios atstovai pa 
reiškė, kad nėra ko perdaug 
protestuoti prieš Kurzono ulti-> 
matumą Rusijai. Vis tiek an
glai nuo savo reikalavimų ne
atsisakys, bet pavelys bolševi
kams ilgesnį laiką jų aptari
mui. Beto, Lordas Kurzonas su
tinka matytis su Krasinu ir

Raudonųjų Suvažiavimas.

Maskva. Ant birželio 1P ren
giama yra Trečiojo Internacio
nalo suvažiavmas, kur svarbiau
sia bus kalbama apie padėtį An
glijos Darbo Partijoje ir Ruhro 
okupaciją. Kadangi Leninas ei
na geryn, tai manoma, kad ir 
jis galės suvažiavime dalyvauti.

Washington. Kalbėdamas čio 
nai tūlai konferencijai visuo 
menės darbuotojų, valstybės se
kretorius Hughes pareiškė, kad 
buvimas svetimtautiškų koloni
jų ir grupių Amerikai nėra nau 
dingas, kadangi sąryšy su Eu- 

* pa Amerika negali vesti vie
nodos politikos, už kurią stove 
tų visi be išimties Amerikos 
gyventojai. Esą kiekviena gru
pė taip prisirišusi prie savo se
no “krajaus”, kad labiau rūpi
nasi jo reikalais, negu Ameri
kos. Vienatinis išgelbėjimas y- 
ra Amerikai nesikišti į reika
lus, kurie ją neapeina, duoti A- 
merikos žmonėms progą beša
liškai šelpti ir gelbėti visą varg
stančią žmoniją, kur tik ji ran
dasi.

Suokalbininkas Voro
vskio Uzmušystėje 

Areštuotas
Lausanne. Policija areštavo 

Povilą Poloniną, sekretorių Ru
sų Raudonojo Kryžiaus caro lai
kais. Jis buvo oficieras caro ar
mijoje ir- tarnavo vėliau Deni- 
kinui bet Kornilovui. Policija 
sako, kad jis žinojęs būk Kon- 
radi rengiasi užmušti Vorovskį 

j ir net pasiuntęs jam 100 fran- 
.ikų del iškaščių. Vorovskio kū- 
j nas tapo įdėtas į mahogany gra
bą ir bus vežamas į Rusiją. Kar 
Iii važiuoja ir pažeistas Ahre-i 
nas, nors gydytojas ne veli j o.

Vo- 
kur,

Berlin. Kūnas nušautojo 
rovskio atyko į Berliną, . 
stovės 24 valandas Rusų At
stovybėje. Ta proga pasinaudo-' 
jo vokiečių komunistai, kad su
rengus demonstracijas ir paša- į 
kius prakalbų .prieš Atstovybės 
namą. Jų organas, Rote Fahnc, 
sako:. “Šiandien Berlino darbo 

i klesa duoda draugui Vorovskiui 
paskutinį palydėjimą iš kapita
listinės Europos, kuri jį nužudė, 
i io numv’eta proletarine 
nę — į Raudoną Rusiją.” 
rašė Radek a s.

RINKIMAI EGYPTE 
LIETUVIŠKI.

tėvy-
Taip

PRANCŪZAI PAĖMĖ 4 
MIKALŲ FABRIKUS.

KE-

TROCKIS PASIUNTĖ $125,000 SAVO PRA- 
SISPEKULIAVUSIAM BROLIUI į BER
LINĄ.

Trečiasis Internacionalas Kviečia Viso.Pasau
lio Darbininkus Keršyti už Voro vskio 
Mirtį.

LOZANOS KONFERENCIJA GRĘSIA IŠIR
TI ANTRU SYKIU.

H ar ding as Antru Sykiu Paskiria Atmestą Juo
duką Muitinės Viršininku Pietinėje Valsti

joje. r;' J

RYGA, Geg. 16. — Estų Telegrafo Agentūra praneša, kad 
nesenai Revelio bankas persiuntė $125,000 iŠ Sovietų Valstybi
nio Banko Maskvoje į Berliną, Trockio broliui, Bronsteinui. 
Mat pastarasis prarado visus savo plūgus bespekuliuodamas 
markėmis ir todėl bolševikų vadas, kuriam gerai gyvenasi, su
šelpė savo broliuką.

MASKVA. Geg. 16. — Trečiasis Internacionalas išleido at
sišaukimą į viso pasaulio darbininkus, kuriame sako; “Kruvi
nas iššaukimas neturi būti praleistas be atsake iš jūsų pusės”. 
Atsišaukime kviečiama darbininkus drūčiau organizuotis, kad 
revoliucija pasisektų visame pasauly.

LAUSANNE, Geg. 16. — Ir antrajai taikos konferencijai 
gręsia suirutė. Mat turkai pareikalavo iš graikų atlyginimo už 
nuostolius ir teriojimus, kuriuos graikų kariuomenė papildė Ma- _ 
žoje Azijoje. Na. o graikai sako, geriau eisią į naują karą, negu 
pildysią tą. Anglai siūlo tą clalyką įteikti Tautų Sąjungai, bet 
turkai, graikai ir francūzai nekaip į tą žiūri. Yra gandų, kad 
šis klausimas suardys konferenciją.

Paris. Nors vienas eropla- 
nas užsidegęs nukrito užmuš
damas šešis keleivius, bet se
kančią dieną tarp Londono ir 
Paryžiaus vėl skrido apie 12 
mašinų, kurios pervežė apie 70 
keleivių ir 3,000 kilogramų ba
gažo.

B;znieri?i Duoda
Generolui $30.000.

Chicago. Vietos biznieriai 
teikė gen. Bell įvairių serų

Cairo. Egyptas pergyvena 
pirmus rinkimus į parliamentą, 
ir visi piliečiai pirmą sykį pa- 
ragauna kas tai yra politika. 
Vietų parliamente esama apie 
400, o kandidatų jau susiregis- 
travo virš 4,000. Ir visi jie pa
sileidę po šalį su agitacijomis, 
kuriose šmeižia ir niekina savo 
z>nonentns. žodžiu, viskas de
dasi kaip Lietuvoje, kur del 78 
vietų pešasi apie 400 kandida
tų ir 19 partijų.

BERNIUKAS NUSIŽUDĖ 
DEL PABĖGUSIOS 

MOTINOS.

WASHINGTON. — Prezidentas Hardingas vėl paskyrė 
juoduką, Walterj Cohen, mubinės viršininku mieste New Or
leans, kuriame juodukų neapkenčiama. Jis buvo paskirtas se
niau. bet senatas jį atmetė, kuomet Lousianos gubernatorius už
protestavo. Cohenas yra gabus vadas republikonų partijos ir 
todėl Hardingas jį paskyrė antru kartu ir juodukas tarnaus kcl 
susirinks kongresas, kuris vėl spręs jo tinkamumą. Tas paskyri
mas sukėlė pykčio.

iš Darbo Lauko •
inniBniyrm.il i ii ibi 1

New York. Darbo Federacija 
atidaro čionai savo banką ant 
34 gatvės ir 8-th Avė. Pirmi
ninku yra Peter Brady, prezi- 
tas spaustuvninkų unijos. Ka
pitalo yra pusė milijono dol.

ir jie beto reikalavo, kad Ruhr 
būtų apleistas. Slėnį valdo Tau
tų Sąjunga.

New York.* Namų statymo 
pramonininkų Taryba, vardu 
American Construction Council, 
savo susirinkime nutarė kviesti 
visus statymo pramonės daly-

Berlin. Francūzų okupacinė 
kariuomenė užėmė 4 didžiau
sius vokiečių kemikalų ir dažųįmondas Beikeriukas, čionai bu- 
fab’ikus Ruh ’o krašte. Tie fa- vo rastas nusišovęs^Iš tėvo sau 
brikai kiekvienas samdė apie tuvo ir begulįs ant lovos. Mat, 
15.000 darbininku, kurie tei
siai įpyko, nes užėmimas įvyko 
algų išmokėjimo laiku, ir darbi
ninkai algų negaus per aštuo- 
nias dienas. Mat. frnnrūzai sa
ko, kad vokiečiai nemoka repa
racijų, o čia fabrikuose sukrau
ta milijonų vertės brangių da
žų, vaistų ir kemikalų. Tuos 
kemikalus jie rekvizavo ir par- 
f15‘”ę įteiks reparacijų komisi
jai.

Greenville, Pa. 10 metų Ray-

jo motina pabėgusi su kitu vy
ru į Iową, ir mokykloje vaikai 
iš berniuko ėmė juoktis. Ray- 
mondas nenorėdamas jų girdėti, 
neidavo mokyklon. Tada gavo
nuo tėvo lupti. Del tų priežas- vė teisman už nemokėjimą Ii-1 kurių budinku iki patogesnių 
čių jis, matyti, nusprendė nu- ’ 
sižudyti.

New York. Teisme čionai pa
sirodė keletas stebėtinų dalykų 
iš buvusio aną metą geležinke- vius, nuslopinti kiek statymą, 
lininkų streiko. New York Cen- Į kadangi tai pramonei kitaip 
tral gelžkelis buvo pasamdęs gręstų krizis. Esą, dabartinė 
detektyvų agentūrą Ascher gau 1 stoka viso ko taip įkeltų kai
ti jam skebų. Tas dirbo ir ži-’nas, kad statymas turėtų su- 
noma pridavė bilą, sumoje stoti ir Įvyktų ilgas krizis. Su 
$917,262. Kompanija vienok 
mano, kad ta bila yra nuo 500 
iki 900 nuošimčių didesnė, ne
gu tikrenybėje. Ascheris pada-

tuo sutinka ir Darbo Federa
cijos viršininkai, susirinkime da 
lyvavę. Bus varoma propagan
da, kad atidėti darbus ant ne-

laikų.

Paderewskis Grįžta 
Šveicarijon.

New York. Lenku pianistas

Peking. Dabartinė Kinijos pa
dėtis prasta, šešiose gubernijo
se banditai laisvi vaikštinėja ir 
daro ką nori. Vienoje provinci
joje įvyko triukšmingos demon
stracijos prieš japonus, kuriu 
kinai nemyli ir boikotuoja. 
Pietiniame krašte pajūriu pira-

kušių S382,331, o kompanija iš 
savo pusės skundžia atiduoti at 
gal permokėtus $251,055. Kom
panija beto sako, kad ir 1917 
ir 1920 metais Ascheris iš jos .kad ji bandys

Schenectady. N. Y. Vietos 
gatvekarių kompanija paskelbė, 

varyti karus 
sufalsifikavę bilas ir gavęs į “open shop” planu, tai yra, ne- 
nuo $100,000 ik5! $150,000 per- samdys unijinių darbininkų, ar- 
daug. Taigi du broliukai susi
pešė. . ’ ’

_ ir Į Paderewskis apleido Ameriką ir tai užpuldinėja net diktokus lai- 
bondsų vertės $30,000, kaipo išvažiavo vasarą praleisti savo vus, o trijose provincijose eina 
dovaną už jo pasitarnavimą ka- dvare Šveicarijoje.
ro laike, kada jis vedė 33 di- kad jo koncertų sezonas 
viziją. labai pasekmingas.

----- --- , ~ --- ,----------- ----
Jis sako, tikras karas. Todėl nestebėtina, 

buvęs kad valdžia Pekinge nežino ką 
' daryti.

Saarbrucken. — Saaros slė
nio anglekasiai, kurie sausio 
mėnesy išėjo j streiką del di
desnių algų, dabar grįžo į dar
bą, gavę pakelti po 5 frankus. 

| Darbininkų didžiuma vokiečiai

ba samdys ir tuos ir kitus, ne
pripažindama unijos. Darbinin
kai sako, kad pažiūrėsime ir 
rengiasi prie streiko.

Tėvynes liga nesirgk, 
Laivakortę išsipilk, — 
čia ° Vienybė” jums padės 
Ir maloniai palydės.

inniBniyrm.il
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kurio niekas negalėjo pakęšti. metais jo puodaiz’tapo taip gar- mo, neuralgijos, lumbago. "Tri- 
Nenusisekė visai del oro. ’ sūs, kad tik muzėjuose šiandien ’ nerio Linimentas yra geriausias 

Prakalbas rengė 55 kp. A. L.' gali matyti uzbonėlių, torielių iŠ visų gyduolių,” rašė Mrs.
ir tt. su parašu “Wedgood.” Jis Katherine Schrader, Elderon, 
pasiekė tokios formos, medžią- Wis., Bal. 12, 1923. Ta pati 
gos ir padabinimų, kurių puiky-: garbė priklauso visoms kitoms 

riner Kompanijos, iš 
Chicago, Ill., gyduolėms. Gauna- 
rros pas visus aptiekorius.

HERKIMER, N. Y. 
Lenkai Jurginių karūną 
“litevskaja kobila.” — 

mergaitę primušė už 
mokinimas!

vadina
Mitina 
rolės

centų, iki detektyvai atsekė. 
Materiją atėmė, o nekurie tu
rėjo užsimokėti pabaudą. Gera 
pamoka mūsų davatkoms. Bet 
dabar jos ir vėl ragus užsiriog
lino, kad neužtenka vietos mies
tely.

Čia nesenai gimė pas vieną
Armijos salėje čionai B. P. 

O. Elks, skyrius 1444, parengė 
didelį bazarą, pelnas nuo kurio lietuvį mergaitė, kuri turėjo 
eis įsteigimui minėtos draugijos ant vienos rankos ir kojos po 
namo šiame mieste. Tokio dįde- šešius pirštus, o akių visai ne- 
lio bazaro dar šioje apylinkėje turėjo ir negalėjo verkti. Ji 
nebuvo. Lietuvių mažai jį lan- pagyveno dvi savaiti ir mirė, 
kė. Nuėjęs žiūriu: ant skiepo 
durų užrašyta, kad yra kara
lius Tut-Amenas. Maniau, kad kad turėjo šauktis ugniagesių, 
gal yra mumija iš Egypto a c- nes patys jau nebegalėjo užge- 
vežta. Du kareiviai stovi prie sinti.
geležinių vartų , ir morfcrų nei; Kiekvienais metais Jurgine 
vaikų neleidžią. Bet vieloje ka-. užperka mišias balandžio mėne- 
raliaus grabo įėjęs pamačiau sy linkui bažnyčios. Taip ir šį 
pinigų lošimo kambarį, kur lo-[metą darė, tik parodon nebėjo, 
še žmonės iš pinigų. Jeigu dola- kaip visuomet. Pasiskirstė bū
rį 'išlošia tai 10 pralošia. Ir vis reliais, kad bedieviai nesupras- 
daugiausia darbininkai, KCfiu tų. o ženklus, tai bažnyčioje 
žmonos ir vaikai pusbadžiai gy- [ prisisegė. Taip jie prisiplakė 
vena.

Vietos lietuviai, 
jurginiais, baigia dūkti: žada ti. Sako: kaip mes galime skir- 
penkio.ms ypatoms akis išdegin-Įtis nuo lenkų; per pus bažny- 
ti su karboliu, kam pašiepė čią statėme, lietuviai nupirko 
juos, būk jie esą lenkberniai. : 
Tai iki ko daėju mūsų fanati- : 
kai, prisidengę katalikyste! ; 
Vienas iš jų lietuvių baliuje ;
bal. 21 atsuko vieną ausį ir sa
ko: “Kai atsuksiu kitą, tai bus 
Ledos bedieviams. Jie to susi
lauks, ką Varšavos žydai susi
laukė.”

Du mgtai atgal plėšikai iš
vogė audimų krautuvę netoli
mame mieste A. ir tos drobės 
atsirado pas vieną lietuvių šei
myną “šventųjų.” šventieji vi
si daug prisipirko vogtų aude
klų. Kur buvo jardas po dola 
f), tai pardavinėjo po 10—151

Į Nekurie bedegindami 21 bal. 
žoles ir lapus taip įkūrė gaisrų,

nytinis koras užsimanė keistą 
balių parengti, būtent, sau vie
ni, patamsėję vilioti. Vyrų mo
terys dažinoję padarė ataką ant 
baliaus, daužydamos langus ii 
lauždamosi per duris. Tie turė
jo sprukti pro užpakalines du
ris. Bijojo, kad dėdė nepagau
tų.

10 d. gegužio Čia buvo dik- 
čiai šalta ip sniegas snigo.

Korespondentas

SHENANDOAH, PA.
Trockio pasekėjų darbai, su 

plaktukais kone užmušė Trockio 
kraujo brolį

prie lenkų, kad jokiu būdu ne
vadinami galima nuo prošepanų atitrauk-

stacijas ir daug bažnytinių ap- 
rėdalų. Tai dabar viskas žūtų. 
Sako, kur mes dėtume karūną 
šv. Jurgio Dr-tės, jei ne lenkų 
bažnyčioje, nors lenkai ją vadi
na “litevskaja kobila.”

Vietos apšviestesni lietuviai 
norėjo rengti vakarą, ir viena 
čia augusi mergaitė turėjo mo
kintis lošti vieną rolę. Kai mo
tina dažinojo, kad mergaitė 
mokinasi rolę, tai taip primu
šė mergaitę, kad ta ir apsir
go. Motina sako: “Aš tau paro
dysiu tų velnio išmislų mokin
tis.” Tai, kas do tamsybė!

I Mūsų lietuvių-lenkiškas baž-

Net ir kūdikiai pastebi!
paša- jjį 
anau- |

Ir yra taip legva visiškai iš galvos i 
linti pleiskanas. Tik kelis kartus panau
dojus

Ruffes
tą pleiskanų mirtinąjį priešą — ir jūsų 
galvos oda bus taip tyra, kaip kūdikio 
ir Ruffles pagelbės jums visuomet ją 
tokia užlaikyti. Švari galvos oda užlaiko 
pleiskanos tuoj aus sunaikina juos.
Nusipirkite bonka Ruffles savo Aptiekoje šiandie už 65c., arba prisiųakite 75c. 
pašto ženkleliais tiesiai į labaratorij^t.

R AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N.Y.

plaukus puikiais—

PRANEŠIMAS

> Dr. Juozas F. Paulonis |
j (Baigęs Columbia University, College of Pharmacy ir College «f
)’ Physicians and Surgeons; tarnavęs prie Suvienytų Valstijų Viešos ®
> Sveikatos Skyriaus, ir prie Texas Valstijos Sveikatos ^Skyriaus kaip ĮS
| Vaikų Ligų Patarėjas; dabar. Lankantysis Gydytojas prie Bellevue Įg 
) Hospital, Vaikų Skyriaus, New Yorke) ®
) Praneša Visuomenei, Jog Atidarė Savo Ofisą, Po AntraSu:— ®

) 1357 BUSHWICK AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

£ Telefonas, Bushwick 3094 §

? Kaipo turintis ypatingų prityrimų gydyme kūdikių Ir vaikų ligų, g 
g r * tuomi 1 rypatlngal užsiims bei specializuos ®
) OFISO VALANDOS: — Nuo 9 iki 11 ifi ryto; Nuo 6 iki 8 vakaro; ®
i) Nedaliomis ir kitoms . vąlaųdojna^ pagal sutarimo

įCE Įsteigta 1877 m.7 4 -h &
g. ' R

“Evening Herald” paduoda se 
karną žinią apie A. Krisį ir 
Petrą Esaitį, kurie yra “Lais
vės” idėjų pasekėjai ir Maskvos 
rojaus apaštalai. Tos žinios yra 
dvi versijos. Viena iš minėto 
laikraščio, o kita iš privatinių 
korespondentų.

Pagal laikraštį išeina taip: 
A. Kris ir Esaitis (kuris turi 
šaučiaus šapą ant E. Centre 
Str.) esą pasipirkę nuo žydelio 
iš New Yorko Wigodskio ka- j 
rolius ir užmokėjo po $30, bet ; 
nuėję kitur jie dažinojo, kad 
jų vertė tik $5. Tada esą Kri
slus ir Esaitis pasišaukė žydelį 
pas save, neva pirkti daugiau 
brangenybių. Jam atėjus, kas 
ten buvęs šapeje, tad žydeliui 
pasakė ateiti vėliau. Tas ir atė
jo. Tada abu lietuviai nusibovi
jo žydelį į užpakalį ir duok plak 
tukais tašyti perkūną, žydelis 
rėkt gevalt. Laimė, kad tuo sy
kiu važiavo pro šalį policijos 
viršininkas, kuris išgirdęs žy
delio riksmą, ėmė laužtis į ša
pą. Krisius pats atsidarė duris 
ir viršininkas pasiėmė visus. 
Paskui abu buvo paleisti po 
$600 belos, žydelis padavė skun 
dą, kad minėti lietuviai apvo
gė jį ant $194.

Korespondentas gi iš žmonių 
kalbų praneša, kad dalykai bu
vę kitaip. Abu lietuviai manė, 
kad žydelis yra vienas iš tų N. 
Yorko vagių, kurie čionai api
plėšė krautuvę ir už kurio pa
gavimą policija siūlė dovanų. 
Jie manė gauti ir iš žydelio ir 
iš valdžios pinigų, žydeliui ne- 
nusigandus, tie pradėjo mušti 
ir paskui tiek įdūko, kad jei ne 
policija, tai žydelį būtų užmušę. 

J Šapa atrodė tikrai baisiai: sie- 
) nos apgriautos, pečius nuvers- 
Ltas, paipos voliojasi, mašinos ir 

rakandai kraujais nušlajcstyti.
A. Saukionis, doras tik ligui

stas žmogelis, kuomet važiavo 
į Lietuvą, tai atėjo pas Krisiu 
ir prašė įkalti į čeveryką tūk
stantį dolarių. Kaip ten nebu
vo, niekas nežino, bet Lietuvoje 
Siaukonis esą neradęs jokių pi
nigų, nors išdraskęs visą čeve
ryką.

Kuomet pakalbini tokius Kri
sius ir Esaičius skaityti dorą 
laikraštį kaip “Vienybę,” tai 
gauni purvų, bet matykite prie 
ko priveda skaitymas “Laisvi 

kitų panašių laikraščių!
♦ pro salę ėjęs.

ir

BI
E R. ALLMANN WOOLEN CO. i

DETROIT, MICH.
Stebuklai Gegužio mėnesy

p I
§

321 BROADWAY
netoli

Williamsburįo Tiltinio Plėciauš
Marcy Avę. Stoties kampas Rodney Street

Brooklyn, N. Y.
Didelis Pasirinkimas 

Puikiausių Vilnonių ir Veltų Audeklų
AUDEKLAI BILIARDAMS

Per 40 mėty gyvenome ant 71 Leonard Street
I 

jš SIMM

Pa., buvo vėl Romos agentų 
susirinkimas su kunigu V. Bar- 
tuška priešaky.

Pagal dienraščio “Times Lea
der” padavimą yra net 300 ku
nigų lietuviško kraujo Ajneriko 
je. Ėmiau skaityti visus kuni
gus ir skaičiau mirusius ir tuos 
kur buvo čia Amerikoje sve
čiuotis, bet toli gražu nepada
riau nei 200 kunigų. Protestą 
jie išnešė vėl prieš “Tautų Ly
gą” ir prieš Lenkus kad paėmė 

1 Vilnių.
Protestą jau tik per laiškus 

si sykį siunčia Anglijai, Ita
lijai, Francijai ir Japonijai, na, I 
ir “League of Nations” ir Ka
zeliui Hughes. Jie kalba varde 
vieno miliono lietuvių su trimis 
šimtais kunigų priešakyje. Ko
kis čia yra ciniškas išjuokimas 
visų lietuvių, kurių jie netu
rėjo niekad po savo skvernu! 
Keletą savaičių atgal jie pro- 
testavo su kun. Kazakaičiu prie ko apie tuos laiškus negirdėti, 
šaky, o šią savaitę vėl jie pro-j pas mus, kaįp Lietuva stojo 
testuoja, tik spaudoje vietinė-, valstybe, vaitauja jau trečias 

(viršaitis. Vienas viršaitis Mar-

T. S. Reporteris

MARGOS ŽINELĖS

(Laiškai iš Lietuvos)
be retai kur pralenkiama. Jis Joseph Tr
žinojo savo vertę ir sakydavo: 
“Aš puikaujuos savo gaminiais 
ir už juos stoviu geriausia ma
no nuosavybė — tai yra mano4 
vardu.” Už Trinerio gyduolių
ir prėpėTatų irgi stuvi geriau-* 
sias daiktas Joseph Trinerio 
Kompanijos firma turi — tai 
vardas “Triner,” kuris lygus 
“augščiausi kokybė, tobulas gry 
nybė, neprilygstamas atsidėji- 

Trinerio Kartus Vynas

Zapiškis, Lietuva.
Gcrb. Broleli! —

Sveikinu Tave ir visą šeimy
ną su šv. Velykom. Rašėm tris 
laiškus nuo rudens, bet mes nie 
ko negaunam nuo Jūsų.

Pas mus buvo toks atsitiki
mas, kad ūkininkas Raudžius 
savo pušinėly su piemenuku ra
do pakišta po kadugių ir ipo jhas. 
samanom 18 amerikoniškų laiš- neturi sau lygaus prie ’menko 
kų. Išgirdę apie tai viršaitis at- apetito, užkietėjimo, ir kitų pa. 
ėjo pas Raudžių ir iš jo paėmė našių pilvo negaliavimų. Kiek- 
visus laiškus. Turbūt jani atro- • vienas kostumieris tą faktą ži-

• | dė, kad laiškai iš Amerikos yra ne. Mr. A. P. Jacob, lietuvis, iš. 
■ pavojingas daiktas. Dabar nie- *1336 Ellis St., San Francisco,

Cal. rašė mums vas. 28: “Nėra 
nieko į jį panašaus.” Trinerio 
lįinimentas duoda greitą ir tik
rą palengvinimą nuo raumatiz-je. (viršaitis. Vienas viršaitis Mar-

Lietuvių aludė ant Licitacijos cinkevičius, pavaitavęs, nusipir 
eina per Joną S. Lopatto, lietu Stangviliškės dvaro žemės, 
vį advokatą, paskirtą per pav., Antras viršaitis, J. Senūnas ir 
teisėjus kaipo galva viso inci- sekretorius Poškaitis — “nusi-< 
dento (Receiveris). | pirko” sau kalėjimą su sargais.

Mat pernai sugavo dirbant o dabar trečias viršaitis, J. Ta- 
gerą alų. Tai “Lion Brewing 
Co.,” kurią uždarė. Buvo vėl 
gavę pavelinimą ir vėl dirbo a- 
lų, bet dabar atėmė tiesas vi
sas • ir paskyrė Lopatto kaipo 
reiceiverį. Pbra mėnesių atgal 
Lopatto padarė didelę parodą, 
nes išleido į upę apie 500 bačkų 
alaus, kurios nukvarbavo van
denį per kelias varsnas. Buvo 
susirinkę didelė minia žmonių 
ir valdininkų iš valstijos, taipgi 
agentai nuo S. V. sausųjų par
tijos. Jie visi su Jonu S. Lopat
to priešaky alutį palaidojo am
žinai į upę ir sunaikino visus 
raugus del alaus.

Ji buvo lietuvių aludė, todėl 
pažymėsiu jos viršininkus: M. 
Unguraitis, prezidentas, yra iš 
Shenandoah. M. Unger, vadina
si; yra vienio iš aludės uždėto
je

Viskas busk parduota 26 d. 
birželicį, vĮertės už $195jl21. 
Baudos valstijos yra $30,000; 
paskola mortgage $35.000, pa
skola antra $20,000. Taipgi M. 
Unguraitis yra patrauktas į 
Kriminalį Teismą už peržengi
mą tiesus, Woner 
mos.

Likusius pinigus
> pe šeri ninku.

Vakar laimėjo
• užupės klonis vadinamas (West 
į Side) Luzerne-Kingston-Ed- 
J wardsville prieš Gas ir Electric 
. Co. Prova tęsėsi keli jau metai.

Priežastis buvo, ėmimas už 
gazą perdidelių mokesčių. Da
bar bus 50c. už mėnesį ar var
tos ar ne gazus, ir už kiekvie
ną 1.000 kubiškų pėdų mokės 
$2.10 viršaus pirmo tūkstančio. 
Kompanija turės sugražinti po 
apie $25 savininkams už virš- 
ėmimą per 3 metus.

čia paliečia tūkstančius lie
tuvių nes tuose miesteliuose yra 
daugiausia lietuvių.

Didelė špyga Gas Co., ir su
laikymas nuo grobimo perdide
lių mokesčių nuo žmonių.

Reporteris.

Act vadina-

išdalins tar-

mulaitis iš Mažosios Devogalos, 
nežinia ką gal dar nusipirkti, 
nes Amerikos laiškus jie visus 
per savo rankas perleidžia ir 
ieško dolarių.

Gyvulių brangenybė labai di
delė. Už gerą arklį moka 700 

į litų, o prastesniams po 500 li
tų. Gera karvė kainuoja 500, o 
prastesnės nuo 300 iki 400 li-‘ 
tų. Kiaulienės pūdui 50, sviesto 
kilogramas 10, sūrio 8, kiauši
nių desėtkas 2, bulvių centne
ris 4, kvietinių miltų * kilogra
mas 1.15. cukraus stambaus 2.- 
40, skepetaitės apsigobti 3, kar
tūno meteris 3.50, o vilnonės 
materijos meteris apie 20 litų.

Negirdėtos ligos užpuolė Lie
tuvą. Jau apie mus ir Kauno 
serga miegama liga daug žmo
nių; ant kaimų-tai dar retai ji 
girdėtis. Yra dar ir kita lifea, 
vadinama “gripe.” Gydytojai 
pripažino, kad miego liga plati’ 
naši nuo perdaug vartojimo sa
charino, silkių ip arbatos.

Dabar, brolau, noriu nors ant 
senatvės į Ameriką atvažiuoti 
pasižiūrėti, nes Lietuvoje ne-, 
kaip sekasi prie tokių valdinin
kų, kaip dabar yra.

Tavo Sesuo Mariona

provą visas

Iš draugijų darbuotės

SLA. 115 kp., ir vėl gegužės
6 d. paaukavo $10 del Lietu-

GARBINGAS SAVĘS 
GERBIMAS

Garsiausia Anglijos puodžius 
buvo Josiah Wedgood. Jau 1773

o u. paaukavo 'PJLV UC1 jumsvu- . 

vos našlaičių per Šleževičienę;

Švelnus

Geg. 9 šį miestą patiko toki 
pūga, kad net traukiniai susto
jo, o javai visi buvo pagadinti 
ir didžiuma turės būti persodin
to išnaujo. Tokios pūgos taip 
yėlai jau nebuvo nuo 1895 m. 
Siiiego buvo apie dvi pėdos.

Keleivis.

WILKES BARRE, PA.
Kunigai vėl protestuoja. — Li- 
citacija lietuviu bravoro. — 

žmonės laimi bylą prieš 
Gazo Kompaniją

8 d. Gegužės Wilkes Barre,

o 55 kp. A. L. T. S. $15 
Lietuvos Našlaičiams.

SLA. 115 kp. dar davė 
iš iždo del kp. nario kuris 
serga 3 metus, o turi šeimy
ną. Prie to nariai suaaukavo 
$6.24; viso $16.24, kurie ir ati
duoti Franui Abromaičiui.

Gegužės 8 d. buvo prakalbos 
salėj St., Conrad Hall. Buvo vi
so 25 ypatos.

Aukų surinkta $33 su centais 
Išskyrus lėšas $13.25 lieka $11. 
25. pridėjus $25 nuo kp., 44.25.

Priežastis buvo tokia: visą 
dieną oras buvo labai karštas, 
o į vakarą pakilo vėtra ir už
ėjo didelė perkūnija ir lietus.

irgi

$10 
jau

Geriausi

m

Cigaretai 1

VIENYBĖS AGENTŪRA

Keliauk Lietuvon 
ir iš Lietuvos 

per Vienybės Agentūrą
VTENYBĖ parduoda IftiVakortes ant Visą 
greitų laivų ir 'parūpina keleiviams reika
lingus paperus sugrįžimui Amerikon.
VIENYBĖ prigolbės Jums atsiimti savo gi
mines iš tėvynes ir suteiks reikalingą, patar
navimų kelionės reikaluose.
VIENYBĖS Agentūra siunčia pinigus į visas 
svieto dalis; parduoda čekius, draftus ir iš
moka pinigus kablegramomis Lietuvoje.

*■" Reikalauk Vienybės Kelionės Knygelės 
kurioje rasite aprašyta kelionės reikalus ir 
smulkiai nurodyta kaip galima atsiimti gi
mines iš Lietuvos.
KELIONĖS KNYGELĖ VISIEM DOVANAI

— Adresuokite —

VIENYBĖ
193 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

SKRYBĖLĖS

ULR;'^-

SIAUBAI! V\lrOcOl

VQ.MB STRAWS®.

kurios

TINKA!

MANHATTAN Šiaudines SKRYBĖLĖS
Pirk MANHATTAN ŠIAUDINES SKRYBĖLĖS Si Sezono 

Mes turime pritaikomas
Jūsų Veiduit Galvai ir Kišeniui!

MANHATTAN ŠIAUDINĖS Skrybėlės yra .pa
daromos specialiu ranky-ištasomu procesu, tokiu 
būdu palaikančios gyvastį pintines — skarojęs 
būna Yankoms įtaisytos — užtikrinančios gaivos 
patogumui — nekainuoja brangiau negu paprastos

Sezono Populiares Mados 
MANHATTAN HAT STORES

230 Grand Street ir 479 Grand Street,
Brooklyn, N. Y.
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juodai ^tapo taip gar- mo, nem-įį? 
k muzėjuose šiandien 'nerio 
i uzbonėlių, torieliy iš visyT? 
rašų “Wedgood.” JisjKatherin/^ 
:ios formos, medžią- Wis, jį j 
binimų, kūnų puiky- —L“ k 
ur pralenkiama. Jis 

vertę ir sakydavo:] 
juos savo gaminiais 
stoviu geriausia ma- 
bė — tai yra mano* 

Trinerio gyduo.’iy

^GEGUŽĖS (MAY) 15 D., 1923

garbe pįL 1 
Joseph C 
Chicago,^ ' 
mos pas

g
S

MAŽEIKIAI

M®mm
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i irgi stori geriau- 
is Joseph Trinario 
firma tari — tai 

iner,” kuris lygus 
kokybė, tobulas gry 
lygstamas atsidėji- 
srio Kanus Vynas 
lygaus prie menko 
atėjimo, ir kitų pa 
negaliavimų. Kiek- 
mieris tą faktą ži- 
r. Jacob, lietuvis, iš 
St., San Francisco, 
ms vas. 28: “Nėra 
anašaus.” Trinario 
luoda greitą ir tik
imą nuo raumatiz-

X||

VIENYBĖS AGENTU

Keliauk Lietuvon 
ir iš Lietuvos 

per Vienybės Agentūrą

* • I itaip visur, taip ir čia auš- 
Nors karas buvo miestą su- ta pavasaris, tirpsta sniegas — 

naikinęs, bet daug kas atsista- vanduo didėja. Bet niekur, tur
ite ir dar statosi naujų trobesių, būt, nėra tokio dumblyno, pur- 
į Tikimės, kad Mažeikiai nebe- vyno, tiesiog mėšlyno, kaip Ro- 
užilgo pasipuoš naujais trobe- 1 ,yl x
siaiš, kad bus net malonu žiū
rėti. , žiogas

kiškio gatvėse; ypač tuo pasi
žymi prekyvietė, gulinti mies
to centre. Matyt, mažai apsirik
siu, įvertindamas prekyvietėje 
esantį “turtą” tūkstančiais li
tų. Imasi nuomonė, jog miestas 
buvo nevalomas nuo pat jo į- 
kūrimo. Orui atšilus, prekyvie
tės “turtas” leidžiasi ir gęsta, 
ku0 sudaro nepripratusiems ne
labai malonų kvapą. Mūsų mie
sto galvos, viršininkai eina kas
dien ir nemato, nepastebi. Ne
jaugi pas juos nėra nei Sv-tos 
D-to aplinkraščių. Juk reikia 
tik vieno žodžio ištarti... ir bus 
švaru. Kieno kompetencijoj yra 
miešto švara, visi žiu d, tik mė- 
žino, kas kaltas, ar jų atpsilėidi- 
mas,, ar nerangumas, ar kas ki
ta... Viens iš tųi

ROKIŠKIS
M Rokiškis yra apskrities mic- 
Estąs. Guli gražioje lygumoje, 
g Plačioje Gelžkelio stotis 4 kini. 
I Patsai miestelis nedidokas, da- 
| bar šiais laikais smagiai augąs. 
I Statos ne tik daug medinių, bet 

ir mūrinių namų. Galima tikė-i 
lytis, jog po keliolikos metų mes 
I jį galėsime skaityti tarp mūsų 
L'didesniųjų, stambesniųjų mic- 
t stų.

via yra gimnazija, kurioj mo
lį kosi daug jaunuomenės. Sąusio 
| mėnesyje š. m. egzistuoja su- 
I rengti mėnesiniai ūkio kursai, 
t kuriuos žmonės gausiai lanko, 
i Praeitą mėnesį vietinių val- 

riin.uikų sąjungos buvo įkurtas
[ kliubas. šiomis dienomis jau ir 
t išdygo iškaba: “Valdininkų Są- 

* jungos Klubas/’ žinoma, klu- 
I bas čia vietinei visuomenei ir 
| inteligentijai, kaipo ' švarus, pa 
k VyzditlgaS užeinamas liamao, izanu OU onauuiiiavijus vaioty-(musų u 
£ būtinas, už tad galima sveikinti I bių pramone ir prekyba, kad holman. 
| jojo įkūrėjus. paskui užmegstų prekybinius ir I

kitus ryšius su šitomis šalimis; 
Balandžio 16 d. delegacija atvy
ko Kopenhagon. Jau yra gau
ta pranešimas, kad šeimyninkai 
— danai labai maloniai priėmė 
mūsų delegaciją. Delegacijoj 
yra Kauno burmistras J. Vilei
šis, prek. ir pram. Banko di
rektoriai J. Dobkevičius, S. Zi- 
rickis )jr inansų Ministerijos 
Prekybos D-to direktorius St. 
Liutkus.

Pirmą dieną prieš piet delega 
cija apžiūrėjo keletą dirbtuvių. 
Paskui buvo maloniai pavaišin
ta priešpiečiais pramonininkų 
susirinkimo. Vėliau buvo apžiū 
reta kiaulių skerstuvė, pieninės 
ir visa eilė kitų įstaigų ii* ūkių.

Delegacija apsilankė ir pas 
Danijos 
terįi 

l Danai 
kuo jų 
naudinga ir įdomi kaip 
mokyklas, ligonines it tt., tuo 
padedama pamatą širdingiems 

i ir draugiškiems santykiams.
Balandžio 18 d. delegacija iš- 

.vyko Kristijanijon, kur ją lau-

IšVIJO LENKUS" PLĖŠIKUS »
Varšuvos lenkų laikraštis 

“Kurjer Poranny” — ir kai- 
kurie Vilniaus lenkų laikraščiai 
skleidžia iškraipytų žinių apie 
įvykį Gubovo dvare už Salako. 
Iš tikrųjų gi atsitiko šitaip:

Balandžio 14 d. lenkų kariu- 
menės dalis sudėty 3 karininkų 
ir 30 pėstininkų kareivių su 
kulkosvaidžiais atvyko į nei- 
tralinę zoną išsivežti iš dvaro 
Gubovo visą turtą. Gubovo dva
ras yra mūsų pusėje nuo Amba 
sadorių Konferencijos pasiūly
tos sienos Lenkijai, 8 km. į žie
mos rytus nuo Salaku mieste
lio.

Sužinoję apie tad, vietos gy
ventojai ginkluotai pasipriešino 
lenkam ir išvijo juos iš dvaro. 
Laike įvykusio susidūrimo, 2 
lenkų karininkai nukauta ir 3 
kareiviai; be to gyventojai suė
mė 3 lenkų kareivius ir paė
mė grobio 3 balnotus arklius ir 
1 kulkosvaidį.

A*. Vireliūnas Į
Knygų Leidimo Komisijos 

Sekretorius.. u

P S

užsienių reikalų

noriai parodo 
šalis gali būti

minis-

viską, 
mums 
antai:

MŪSIŠKIAI UŽSIENIUOSE
Kopenhaga. — Prieš keletu 

dienų Norvegijos Konsulo Lie
tuvoj iniciatyva, išvyko Dnrii-|kia mūsų atstovas p. J. Savįc- 
jon, Norvegijon ir švedijon mū- kis. Susipažinus su Norvegijos 
sų delegacija, kuri nori susipa-j kultūra, prekyba ir pramone, 

namas, Į žinti su Skandinavijos valšty- mūsų delegacjja išvyks Stock-

KELEIVIŲ TRAUKINIAI PER 
LENKŲ KORIDORIŲ

Dabar leidžiama tam tikrais' 
traukiniais važinėti per LeriKi) 
koridorių Vokietijoj tiek Vo
kiečių, tiek kitų valstybių pili 
liečiams prisilaikant nustatytų 
taisyklių. Pasų ir kitų asmens5 
lindynių koridoriui pervažiuoti 
nereikia. Keleiviai ir jų bagažai 
laisvas nuo muito.

Draudžiama atidaryti durys 
per visą kelionę, o langai — 
tik tbse stbtyse, kur -sustoja 
traukiniai.

Draudžiama išeiti ir įeiti' į 
traukinį, paimti ii* atiduoti ba
gažas, pinigai, laiškai ir kiti 
daiktai ir šiaip susisiekimas 
su nevažiuojančiais.

Atskiri važiuojanti vokiečių 
kariai gali vežti tik šaltus gin
klus (kardus, peilius), bet, kol 
pervažiuos koridorių, turi ati
duoti juos į bagažo vagoną.

1 FELJETONAS
Iš Milicininko Užrašų

Rašo Vėjo Vaikas

(Tąsa is per. num.)
Norėjau sulaikyti vieną pli

ką ponią, matomai, per apsiri- 
'kimą išėjusią gatvėri, bet ji iria 
ne iškoliojo ir pasakė, kad, ji 
augšto valdininko žmona ir kad 
man nėra ko kišti savo nosį į 
.jos sijono iškarpas "ar pliką 
kaklą, o reikia žiūrėti, ar kas 
nevagia.

— Aš niėko, poniute, — at 
sakiau švelniai, — aš tik taip, 
dėl tvarkos, nes Tamstai pasi
rodžius vežėjų arkliai visai 
pakenčiamai ima žvengti, o 
tram nuo šio kampo name 
vena nuovados viršininkas.

Apverktinas dalykas, kad tų

kel- 
kaip

žnio-

-kek valdžiai už tą maloriamą, 
už mindžiojimą rugių, už try
pimą žolės, o paskui keliauk sau 
kad ir į p'eklri.

Nors aš ir mažai mokytas, 
bet sutvarkyčiau visą šalį, nes 
ranka pas mane tvirta.

Jei tu areštuotas ir atvestas 
į miliciją, tai* pats, brolau*, il
gai nelaukdamas maukis 
nias* ir perdaug nešūkauk 
tave pavaišins.

Senovėj būdavo geresni
.nes ir labiau biiodavo viršiniri- ne- * .kų. Jei prasikalto, tai jau nesi 
I buntavoja, nešūkaujit ir nepro
testuoja taip energingai; tarsi 
jis būt davęs kokį litą. Sako, 
anais laikais viena prasikaltusi 
moteriškė'pasikėlus sijoną pa
ti sau kailį išpėrė, tas ir kny
gose užrašyta. Šių gi laikų mo 
teriškė, būdama pati 
patraukimą, ne prie 
prie svetimo kailio;

I Pamačiau bėgantį 
nį be dirželio. Pasišaukiau jį 
gražiai, mandagiai prie savęs. 
Jis priėjo pamaži, atsargiai ir 
nepasitikėdamas. Griebiau jam 
staiga už sprando, norėdamas 
patraukt atsakomybėn už vaikš 
Čiojimą be valdžios nustatytos 
formos, kad jis nedrįstų dau
giau rodytis gatvėj plikas, bet 
jis pasišiaušė, piktai suurzgė 
ir įkando man į ranką. Ot, tai 
elgkis žmogus po to mandagiai

KLAIPĖDA
Nuo Balandžio 1 d. Klaipėdos 

krašte pakeista telegrafo tari
fo mokesriis iš markių į litus. 
Telegrafuojant dabar į Lietu
vą reikia mokėti 15 centų už žo
dį, į Vokietiją 18 centų ir į Dan 
eigą 22 centų. Su Lenkija te
legrafo susisiekimas r sustabdy
ta.

— Balandžio 10 d. p. Budrys 
išleido paliepimą, kad Klaipėdos 
krašte einančių laikraščių re
daktoriais gali būti tik Klai
pėdos krašto gyventojai.

— Nuo balandžio 4 iki 12 
d. Klaipėdos krašto kriminalinė 
policija susekė'CcTįsilaužmus, 
55 lengvas vagystes, 5 kūno su 
žeidimus ir 7 prigavimus. Be to 
padarė 269 tardymus ir 92 kra
tas.

— Krašto Direktorijos nuta
rimu, išvažiuojantiems iš Klai
pėdos krašto vokiečių valdinin
kams ar šiaip Vokietijos pi
liečiams muito už išsivežamus 
maisto produktus ar kitą turtą 
mokėti tebereikia. Klaipėdie
čiams, keliaujantiems užsienin,

Keleiviai važiuodami per ko-j mūsų augštų poriių vyrai gauna! 
ridorių, turi laikytis vietos į- taip mažai algos, jog geriau-j 
statų; žk. šiam atvėjuj sugeba apdengti 

žriidnos kūną kokiu vienu lope- 
Kai kurie Kauno laikraščiai) liu, o visą likusią teritoriją o- 

pradėjo rašyti apie kokį tai kupuoja pavasario vėjas. Nors 
slaptai užaugintą iki 18 metų giliau pamąsčius, tai juk tie au-11 
vaikiną, o žmonėse pasklydo gšti valdininkai netaip jau re- 
gandai, kad jis buvo laikomas; gis mažas algas gauna, o kas 
pririštas, yra apaugęs plaukais1 svarbiausiai, mūsų žydeliai 
iX’ tt., neva, užsieny juo net(juos labai myli. Vieni be kitų 
SuSiinteresavę. Iš III Milicijos visai gyventi negali. Pavyzdin, 
Nubvados šiuo reikalu sužinota' visi augšti ponai eina į restorh- 
štai kas. ną daugiausiai su žydeliais.

Šiaulių gatvėje 40 N,r. gyve- Šioj taisyklėj tik aš darau iš- 
no viena moteriškė su savo vai
ku svetimame būte' ir nenorėjo 
Už jį mokėti. Būto savininkas 
padavė ją į teismą, ir teismas 
nusprendė ją iš būtd pašalinti, tropoliai.
Kadarigi ji paskirtu laiku neiš- Traktierninkas Kamštis ge-. 
ėjo, tada buvo pavesta ansto- ras žmogus, jis gerbia savo vir
bui ji iš ten išgyvendinti. At-1 šininką ir niekad nepasigaili 
vykęs anstoi|fe, tiesa, atrado pastatyti buteliuką, kitą. Aš ji 
vaiką krepšy, bet, nežiūrėda- už tai myliu ir gerbiu. Jei ma
mas į tai; moteriškę su tuo lie išrinktų kartais į^reziden- 
vaiku iškraustė į kiemą. Gal tus, Kamštis būt pas mane mi- 
toji moteriškė, nenorėdama iš- nisterių pirmininku. Jis, besti- 
eiti iš būto, buvo sumaniusi Į ja, užvuodžia išanksto ir isto-*

ną daugiausiai su žydeliais.

kalta
savo,

didelį

turi
bet

su-

R

taip pat leidžiama vežtis tiek kokia “gudrybę” ir paleidus ata lo, kas kuom kvepia, 
maisto, kiek jo bu.’ reikalingaI tinkamą gandą, žmonės pradėjo Kaip tik išrinktų

— Adresuokite —VIENYBE

Tuoj įsakyčiau pastatyti mi Bus)

ŠVEDUOS
AMERIKOS

L! R luM

pabaudą.

apdėčiau 
dažniau

imt g nes manęs jiė turbūt dar 
kiek prisibijo, o antrą vertus 
Kamščio traktierius mane la
biau vilioja, negu visi tie Me-

malonumus 
ypatingai

visai kelionei. Norint gi išvež
ti malkų, reikia jau turėti ypa
tingą Finansų^ Prekybos ir Pra
monės Ministerio leidimą.

; Skrybėlės yra F 
įsom u procesu, tokiu 
pintinės — s k Orelės 
užtikrinančios galvos 
ogiau negu paprastos

193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Jeigu nori pažangos. 
Iki metu pabaigos 
Tiis skaitytojus gauk

4 4 Vienybei” pą tarnauk.

NOTARUOS
(Rejentas)

pažiūrėti 
traktieriuj.

Kokie tik leguliėki popeliai ar 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — Čia yra padaroma: 
Daviermvstjs, pirkimo biles, liu

dijimai, oertifikatai, vekseliai

193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

E

VIENYBE parduoda lalVakdrtes oi 
greitu laivą ir parūpina keleiviu® rato- 
liagus paperus sugrįžimui Amerikoi 

VIENYBĖ prigcibės Jums atsiimti art £ 
nines iš tėvynės ir suteiks reikalingu pk 
lavimą kelionės reikaluose.

VIENYBĖS Agentūra siunčia pinigus į na 
vie to dalis; parduoda čekius, draft® lt f 
□oka pinigus kablegramomls Lietuvį

Reikalauk Vienybės Kelionės Knygiai 

urioje rasite aprašyta kelionės įtikta k ( 

mulkiai nurodyta kaip galima atstoti | 
lines iš Lietuvos.'ELION £8 KNYGELĖ VISIEM DOVISH 1

AVYS
MASK5

inesSKRYBflį

15 SKRYBĖLĖS m 

įtaikomas 

i ir Kišeniui!

ės Mados 
lT STORES

479 GranJŠbal

[f511

UNSWEETENED

evaporated

ISDIRBYSTE
kur Bordeno Išgaruodintas Pienas priruošia
mas, geriausia priežiūra, atsargumas, ir uoliau
sias peržiūrėjimas yra nuolat vartojami, idant 
užtikrinus absoliutišką tyrumą.
Jokia kita kompanija neprisilaiko nusistatymų laikomų Bordeno 
Kompanijos daryme Eordeno Išgaruodinto ihėno. Todėl kuomet 
perkat pieną, persitikrinkit, kad perkat Bordeno, ne kokį kitą. 
Del vartojimo namuose, duoda geriausias pasekmes. Yra taip 
reikalingas kaip cukrus ar druska. Paineginkit kavoje. Kiek
vienas groseminkaš visur pardavinėja jį kasdien.

r
Jei norit sužinot kaip vii*t su Bordeno IŠgaruo- 
diutu Pienu, pasiuskit mums kuponą, pažen-v 
klibant’ kokias pamokas norit, ir mes prisiūsim 
dovanai. .

THE BORDEN COMPANY
Borden Building, New York

KUPONAS
Žuvys Rašalai Pajai
Saldainiai Mėsos Pudingai
‘Duonos Pyragai Sriubos
VARDAS ________
ANTRAŠAS .—21- (Litkifani

L_ . •••«

“AUŠROS” PERSPAUSDINI
MO REIKALU

Šv. Miilisterijos Knygų Leidi
mo Komisija “Aušros” 40 me
tų sukaktuvėms paminėti ir mū 
šų mokykloms ir visuomenei su 
pažindinti su pirmaisiais mūsų 
tautinio atgimimo žingsriiais 
nor iš naujo atspausdinti visuš 
mūsų pirmojo laikraščio nume
rius ir sukomplektuoti juos į 
atskiras knygas. Tam sumany
mui įvykdyti reikalingi 2 “Auš
ros” komplektai, kuriuose būtų 
visi — nuo pirmojo iki pasku
tinio — numeriai.

i šiuo K. L. K-ja kreipiasi į 
visuomėnę, prašydama, j e pas 
ką nors rastųsi “Aūšros” kom
plektas, perleisti jį K-jai. Už 
perleistus komplektus jų savi
ninkams būtų galima duoti net 
keliolika komplektų naujai at
spausto leidjiniq, kuris maža 
kuo tesiskirs nuo “Aušros” ori 
ginalo, nes bus spausdinamas 
klišių arba fotografavimo bū
du. Komisija sutinka tartis ir 
del kitokių atlyginimo sąlygų.

Kreiptis šiuo adrešu: šv. M- 
jos Knygų Leidimo Komisija, 
Duonelaičio gatvė 13*

PAIN-EXPELEERIS
JUMS PAGELBĖS !

Kuomet šaukiamasi Pain-Expellerio 
pagalbos, Skausmas greitai apga

lima ir nesmagumai 
—pranyksta. Su 
pirmu žnyptelejimu 
reumatiško skaus
mo, nervus kratan
čios neuralgijos, kan
kinančio ir rįečian- 
čio į kruvęi strėnų 
dieglio, tuojaus nu
sipirkite šito galin
go ir patikėtino Šei

myninio linimėnto ir juomi ištrin
kite skaudamas vietas. Tikrasis 
Pain-Expelleris turi musų INKARO 
vaisbaženklį. Visi kiti yra pa
na egzdžiojimais. Kaina 35c. ir 70o. 
aptiekose arba iš

F. AD. RICHTER e CO.. 
104-114 South 4th St, Brooklyn, N. Y.

Sutemus užėjau 
tvarkos Kamščio 
Ten užtikau didelius vaidus. Pi
liečiai Bosas ir Raugas ginčijo
si su traktieriaus savininku 
Kamščiu, kurs nenorėjo jiems 
duo1 i bar gari dagtinės.

— Tie du dolariai vis vien 
kaip kad kišenyj, nes rinkimai

. seiman tuoj bus o bolševiku at mane i . . . ...., 1 t 1 stovybe, buk tikras, neapgaus,prezidentus, tuoj persi kraus ty 1 
čiau į prezidento rūmus ir iš 
kabyčiau ant durų didelę iška 
bą: “Ponas Prezidentas,“ riėi 
reik pasakyti, kad dabartinis 
prezidentas to nesusiprato ir. 
žmonės dėlto įiebereikalo skun-’ 
džiasi, kad nežinia kur ieškoti

rihktis apie prašalintubsius iš 
būto ir pasidarė, matyt betvar
kė, jog buvo pranešta milicijai. 
III Nuovada nusiuntė savo žmo
gų tvarkai padaryti. Tada abu 
kaltininku buvo pristatyti į nuo 
vadą, nes manyta, kad moteriš-: 
kė ne viso proto. Bet pasirodė, 
kad abu yra protingi, vaikas ge teisybės, o tuomet žinos, bus} 
rai aprengtas, neapaugęs plau- aiškiai parašyta, 
kais, ir nieko nuostabaus nėra.
Dar paaiškėjo, kad jie turi ga-Įliciantams būdeles, kuriose būti 
na pasiturinčiuš giminaičius, ku įrengtas bufetas su išvestomis' 
rie juos ir priėmė; vaikas ren- tiesiai iš bravoro triūbomis. 
giasi laikyti net egzaminus į1 Priėjai, atsisukai kraną ir lak 
trečiąją klasę ir dar išmintin- sau ramiai kol nepamatysi bė
giau pakalba, negu iš tokio siartinančio nuovados viršinin- 
galima tikėtis. Pav., į klausimą, ko kepurę. Reikalinga juk su- 
kodel jis sėdėjo krepšy be kel- šflt, pasidrūtint, prisisemt sti
rnų atsakė: “Kad reikėjo, tamprybės. Ir hymne mūsų pasaky- 
i?’ sėdėjau.” Kad vaikas nebu- J 
vg auginamas slaptai, parodo 
ir thi, kad jo yra metrikai Kau 
ne; jis yra 13 metų amžiaus.

— prirodinėjo Bosas.
’ j — Pernai per rinkimus už jų 

pinigus ir batus nusipirkau, — 
parėmė Raugas, — taigi duok, 
nebijok, tie pinigai neprapuls!

— O kas jums, gudruoliai, 
sakė, kad rinkimai bus? Rinki
mų nebus ir negali būtir seimas 
juk 3 metams rinktas, — tvir-

| tino Kamštis.
(Toliau?

LVOVAS
Miestelio Koršiv policijos vir

šininkas su dviem policininkais 
atvažiavo naktį į sodžio Liški 
(Galicijoj) ir, prikėlęs ten 9 
Ikaimo ūkininkus, įsakė jiems 
tu o jaus susirinkti vienon grį- 
čion. čia viršininkas pareiškė 
jiems, kad jie sudarysią tarybą 
ir dėlto reikią išrinkti kaimui 
komisaras. Ūkininkai, išklausę 
tai, norėjo rinkti komisarą iš 
savo tarpo, bet tuomet viršinin
kas pareiškė, kad komisaru 
jiems skiriamas pil. Tkačuk, o 
pavaduotoju Gritčuk. Paskyri
mas čia pat degtine patvirtin
tas. Ūkininkai del tokios sau
valės neturėjo nė ką viršinin
kui atsakyti, o visas kaimas 
rinkimais labai pasipiktino.

Dienraštis “Dylo,” paduoda
mas žinutę klausia: 1) ar tik
rai Lenkijoj pavedama pravesti 
rinkimus policijai, 2) ar iš vi
suomenės jau atimtas balsas, 
sprendžiant tokius reikalus ir 
3) ar skirti policijos viršininko 
asmens sugebės sutvarkyti ir 

1 atsakyti už visuomenės turtą ?

ta:
Iš degtinės tavo sūnūs
Lai stiprybę semia!
Visiems vagims įsakyčiau i 

24 valandas užsiregistruoti mi
licijoj su nurodymu savo spe
cialybės ir pelno, kurį apdėčiau | 
žyminiu mokesniu. Tą dieną rei 
ktų uždaryti visas valstybines 
įstaigas, nes daug kas iš valdi
ninkų delei pildymo mano įsa
kymo visvien negalėtų ateiti Į 
tarnystę. Ant kyšių uždėČiau 
didelį ančdėlį. Tikras esu, kad 
valstybės ižde išaugtų iš to litų 
kalnai.

Sako: darbininkas brangus, 
nėra visai būtų, o reik tik da- 
siprotėt ir įsakyt visiems, kas 
iš valstybės aruodo yra šį-tą: 
paglemžęs, kad atneštų užtai 
nors po vieną plytą, ir tuoj 
Kaune naujų namų priaugtų, 
kaip grybų po lytaus.

Reikia tik mokėti valdyti, o | 
pinigų, visuomet bus kad ir št ai' 
įkas nenusiėmė miliciantui ke
purių — mokėk tuoj 
o jei ne, tai į ausį.

Visus 
mokesniu, 
praktikuojamus. Nori kokia4po
rele eiti į Mickevičiaus slėnį, 
ar . kitą kokį rojų j — pirma už
siregistruok milicijoj, užsimo-
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Liberalizmas Anglijoje Ir Pas Mus.
Tarpe žymiųjų pasaulio laikraštininkų ir redaktorių 

būdavo įėję į priežodį užklausimas: “Ar skaitai Londo
no Nation?” Jeigu pasirodo, kad skaito, tai būdavo lai
komas už ip’lačių pažiūrų ir švari) žurnalistą.

Londono savaitinis žurnalas “Nation” (Tauta) iš
eina jau 16-ti metai ir tuo pusėtinai trumpu laikotarpiu 
jis įsigijo pasaulinį vardą. Jį Tede plačių pažiūrų žmo1- 
gus, p. J. Massingham, sudaręs apie save štabą nemažai 
skaisčių sandarbininkų, kaip 11. M. Tomlinson, liberalas 
ekonomistas J. A* Hobson, Brailsford, Ncvinson ir Ma
sterman. Tai 'buvo plejada drąsių, bet švarių žmonių. Jie 
vedė laikraštį liberalų pakraipoje, (pastaruoju laiku sti
priai linkdami į Darbo Partiją. “Nation” buvo skaito
mas netik visų liberalų, bet ir jų priešų, kurie mylėjo šį 
žurnalą už pastebėtiną teisingumą jo nusistatymuose, 
laikraštinėje etikoje 'ir gražume kalbos. Kiekviena net 
mažiausi žinutė buvo sutaisyta tyriausiame literatinės 
kalbos dialekte. Nei vienas žymesnis redaktorius nega
lėjo be “Nation” apsieiti.

Pastarasis numeris tik ką Ameriką pasiekęs išdėsto 
liberalizmo esmę. Pirmiausiai laikraštis išsireiškia jis 
esąs už teisingą reguliavimą darbo ir darbininkų sąly- 
,gų. Toliaus eina jų (politinis credo. Jis nėra ilgas, bet la
bai reikšmingas, kaip seka:

“Liberalizmas yra pakvietimas minties laisvei, pa
kantai svetimų nuomonių, įturtinimui žmogaus vertybės, 
tyrinėjimui įvairumų draugijinės sudėties ir intelektua
liam valstybės supratimui. Liberalizmas yra ir pasiliks 
gaivalas įvertinimo žmonijos statybos darbo.”

Anglijos liberalizmas jau nėra net partija, bet šviesi 
žmonijos sriovė. Ji daug gilesnė už Amerikos taip vadi
namą “progresivizmą.” Per savo darbuotę liberalizmas 
eina platum ruožtu, visuomet kritikuodamas nesveikus 
žmonijos apsireiškimus, visuomet ką nors naujo pasiū
lydamas, visuomet stengdamas nugenėti senas kempines 
nuo politinių organizacijų ir nuo visuomenės kūno, vi
suomet durdamas į nesveikas vietas žmonhj draugijinio 
gyvenimo. b

Dėlto nors Anglijoje yra ir oficialė liberalų partija, 
vienok ji niekuomet dar nėra liberalizmas. Pati “Na
tion,” būdama liberalų organu, niekuomet nepataikavo 
liberali; partijai, kuomet ši turėjo savo rankose Anglijos 
valdžią. Visu savo gyvenimo metu “Nation” buvo laik- 

’ raščiu neprigidmingu ir visuomet opozicijoje ‘.prieš val
džią (noi*s ir tuomet, kuomet valdžia buvo liberalų ran
kose).

Kaip dabar eis “Nation”, nežinoma. Su šiuo nume
riu laikraščio štabas atsisveikina su publika ir perduo
da redakcijoj vadeles kitam štabui, kuriuomi jau ne va
dovaus gabus p. Massingham.

• Palyginus liberalizmą Anglijoje ir pas mu$ lietu- 
• vius, mes jo dar toli gražu nedaug suprantame. Libera

lizmas D-ro Šliupo buvo kadaisiai gražiai užsinešęs, bet 
jis labai susiaurėjo vėlesniu laiku, kuomet jisai užsiėmė 
išimtina kova su kunigais. Kunigai gi liberalizmą su
pranta, kaipo “bedievybę;” šiandien klerikalų spaudo
je viskas vadinaiba- bendru vardu “ laisvamanybe” ir 
“bedievybe”, kas tili nors silpnai atsiduoda liberalizmu.

Liberalų veikėjų mes labai mažai dar turime, ir tie 
supranta beveik tą patį, kaip ir kunigai: atskyrimas 
bažnyčios nuo valstybės ir atšalinimas klerikalizmo nuo 
^politikos, — tai ir visas pas mus tariamasis liberalizmas. 
Bet toli gražu \ms mus dar nėra to liberalinio skaistu
mo, kokis yra apibūdinamas Anglijoje per žurnalą “Na 
tion”. Nuomonių pakantos pas mus net ir liberalus yra 
tkuomažiausiai. Dažnai pas mus liberalizmas sumaišoma 
su partijas jeigu žmogus priklauso pažangesnėn narti- 
jon ir neužvilkdamafi užsimoka savo partinę mokestį, tai

PERŽVALGA
ir savaitinį arba du 'syk-savai- 
tinį. Tokioje didelėje kolonijo
je, kaip Chicaga, skurdu buvo 
tautiečiams be jokio savo laik
raščio.
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“Aušra“ ir Musu Prieteliai Svetur
(Referatas Aušros” sukaktuvėse, 

Brooklyn, N. Y., 1923 m.) 
Rašo — J. O. Sirvydas

(Tąsa) ’’ ^|wr
8. Juozas Krašius {lenkiškai Kraševskį) — 

labai karštai ir atsidėjęs dirbęs Lietuvos istorijai 
iš visokių senovės dokumentų. Greitai lenkus ir 
lietuvius sudomino jo stambus veikalas: “Vil
nius nuo jo pradžios ligi 1750 metų.” Paskui išė
jo jo dviejų tomų istorinis veikalas “Lietuva,” 
dabar labai lietuvių branginamas ir labai retai 
berandamas. Jis rašė daug apysakų. Viena iš jų, 
didelė apysaka: “Kunigas” yra ir lietuvių kal- 
bon išversta.

9. Kun. Liudvikas Jucevičius (paskui priė
męs pravoslaviją) — parašė veikalą “žemaičių 
atsiminimas,” paskui didelį istorinį veikalą: — 
“Lietuva ir jos senovės liekanos, papročiai ir į- 
pratimai,” kuris yra brangus šaltinis lietuvių et
nografijai.

10. Ignas Chodzko — rašęs nuoširdžius ras
tus iš Lietuvos gyvenimo: “Lietuvos paveikslai,” 
“Neries krantai,” “Antakalnio rūmeliai” ir kitus.

11. Mikolas Akelaitis — nors aiškiai prie len 
kų neprisidėjęs ir rašęs kiek lietuvių kalba į “Au 
šrą”, bet buvo lenkų orientacijos, taip vadina
mos: “lietuviškų-lenkų.” Jis rašėsi “Akielewicz”. 
Lenkų kalboje išleido gana svarbų kalbininkams 
veikalą: “Lietuvių gramatika,” dar vieną įdomų 

'veikalėlį “žvilgsnis į lietuvių senovybę.”
12. Kun. Ambrazas Kašarauskas (lenkiškai 

pasirašydavo Kossarzewski) — parašęs keletą 
nemenkų knygų, daug rašęs ir galvojęs apie lie
tuvių kalbos reikšmę mokslui, apie lietuvių kal
bos žodynus. Dar mirdamas palikęs rusų-lietuvių 
kalbos žodyną.

13. Liudas Kundrotą (rašydavos: Kondrato- 
wicz, o slapyvardžiu “Syrokomla”) — daug len
kų vardą išgarbinęs kaipo ne menkos eilės poe
tas. Jo veikaluose vienok atsispindi ir Lietuvos 
mylėjimas, ką aprašė lenkų kalbos poemose: 
“Margeras,” “Piastų duktė,” “Trys lietuvio duk
terys” ir kit.

14. Kostancija Skirmuntaite, lietuvaitė paei
nanti iš Pinsko, bet lenkų tradicijose užauginta 
—išleido savo žymų istorinį veikalėlį lenkų kak 
ba: “Lietuvos Įvykių Atpasakojimas” ir “Pa
nemunėse ir Baltijos pajūryje įvykių priešauš
riu.” Jos raštuose atsispindi Lietuvos mylėji
mas. Pirmutinis nedidelis Lietuvos istorijos vei
kalėlis, verstas šliupo, ir buvo išleistas anais 
metais Amerikoje, kurį lietuviai labai mylėjo

Rengiasi perspausdinti visą 
“Aušrą”.

Iš Lietuvos laikraščių suži
nome, jogei Švietimo Ministeri
jos Knygų Leidimo Komisija 
rengiasi perspausdint visus pus 
ketvirtų metų “Aušros” kom
plektus. Ji bus išleista origina
liai nufotografavus, taip kaip 
ji tuomet buvo išleista. Tai bus 
vienas iš stambiausių monumen 
tų mūsų pirmutinio laikraščio 
paminėjimui.

Anais metais buvo paduota 
sumanymas Amerikos T. M. D. 
šitą patį dalyką įkūnyti, bet 
del tos Dr-jos valdybos narių 
užsispyrimo, likosi neįvykinta. 

—o— 
Jau trinasi akis.

Kauno “Laisvės” nr. 90 ra
šo Jonas Keras apie Lietuvos 
Atstovybę Amerikoje. Jisai nu
rodo, kad delei šios atstovybes 
yra d^ug skundų, kurių vieni 
esą teisingi, kiti nepamatuoti. 
Isiskaičius vienok nerandi nieko 
tokio “nepamatuoto, 
nenurodo. Vienas tačiaus yra' 
labai pamatuotas, — tai tižiai- Atsako Sabaliauskui, 
kymas kun. Kemėšiaus prie At-j Negarbingas Neamerikietis ’ 
stovybės, apie kurį sako: Į Amerikos) kuris per Kauno,

“Jisai gaudamas torią pat ai- “Laisvę” užatakavo šleževičie-' 
/innn j. vagjuojanti rinkti a u

kų “bedieviškai” našlaičių prie 
glaudai, kaip “Vienybės” skai
tytojai matė, gavo gerą kirtį į 
ausį nuo kapeliono Sabaliausko, 
žymiai pasidarbavusio lietuvių 
literatūroje, ypatingai dainų 
srity. Sabaliauskas nurodė, kad 
tikėjimo jis pats mokinąs Šle
ževičienės prieglaudoje ir jei 
vaikučiai tikybos nežino, tai 
kaltas pats kap. Sabaliauskas, 
o ne Šleževičienė, kuri sužiniai 
neskiepija ko nereikia vaikams.1 
Neamerikietis 'vienok nenurim-j 
sta įr atsakydamas Sabaliaus-! skaityti.

n fca(j vaikai laike egzaminų! 15. Jokimas Lelevelis — garsus lenkų isto-
į Atstovybę retai te- nemokėję... persižegnoti. Prie to rijos rašytojas lietuvis, parašęs gilius tyrinėji- 

užeina ir tik rašo koresponden- u£meta vėl Šleževičienei kam ji mus apie lietuvių senovybę lenkų kalboje.
cijas “Garsui” ir Darbininkui ’ nevedanti vaikų prie išpažin-Į 16. Marė Radzevičiūtė — lenkų kalboje ra-

—o— 
Kiek Lietuva turi gyventojų.

Lietuvos laikraščiai * skelbia 
apie vyriausybės nesenai dary
tus gyventojų surašus, iš kurių 
pasirodo, kad dabartinėje Lietu 
vos Respublikoje, neskaitant 
Klaipėdos ir Vilniaus kraštų, 
yra 52,810 keturkampių kilo
metrų žemės su 2,404,000 gy
ventojų. Jeigu pridėsim nesenai 
priskirtąjį Lietuvai Klaipėdos 
kraštą su 150,000 žmonių, tai 
bus 2,554,000. Pridėjus gi len
kų okupuotus Vilnijos, Suvalkų 
ir Gardino kraštus apie 2,000,- 
000 (nes vienoje Vilniaus rėdy- 
boje yra 1,178,307), Lietuva tu
ri 4,554,000 arba jeigu dar tik
riau padarius statistiką su pri
augusia tuose kraštuose žmoni
ja, bus viso apie 5,000,000 Lie- 

nes jisai fuvos gyventojų.

gą (1000 litų į savaitę), la
bai retai užeina į Atstovybę, 
bet gyvena Washington© prie
miestyje Katalikų Universitete, 
kur jis lanko kursus ir ant 
kiek žinoma apart informacijų 
skyriaus vedimo, sandarbinin- 
kauja Amerikos “Darbininke’ 
ir “Garse.” Iš tokių darbinin
kų prie mūsų Atstovybės neuž
tek tniai tėra naudos mūsų Val
stybei.”

Kuomet rašo klerikalų laik
raštyje ir klerikalas kroespon- 
d- litas, tai jau dabar i*ieo is 
‘Lvdcvjų prasimanymas.’ lai 
kun I-»\iiėšis, Valstyoės

Kad labai nenusidėti klerika- Tokių kvailų 
lams, tas Jonas Keras priskai- stojimas nesudaro 
to kun. Kemėšiaus kategorijon p ję logikai, 
ir Atstovybės sekretorų p. Bet svarbiausias 
nitai. Jisai taipgi esąs nenaudai-( j0 remiamiems _________
gas, nes per jo kaltę Lietuvos yra tas, ^ac| jjs neįrodo, kad 
Valstybė nepagaunanti Ameri- “katalikiškose” prieglaudose vai 
ko;e keleto milionų dolarių pa Iručiai būtų geriau maitinami 
skalos! Anot to korespondento, jiajp pas Šleževičienę. Jis ir ne- 
paskološ yra reikalas sekreto-| gai j jrodyti nes kur kunigai
riaus, o ne paties Atstovo. An- f yįido, ten žemesnieji vipados 

nukenčia. Taip yra netik Lietu
voje, bet ir po visą pasaulį.

traip pasakius, Atstovybė yra 
be galvos. Kodėl tokio menko 
dalyko nepavesti dar, persipra
šant, kiemsargiui? Tai dar ma
žesnė atsakomybė ponui Atsto
vui.

—o—
žada kitą tautininkų dienraštį

Greta rengiamojo “Vienybės” 
Dienraščio, mes gavome smagią 
žinutę, jogei Chicagos sanda- 
nečiai ketina įkurti savo dien- 
raštį, paversdami nesenai pra-

dalykų kai- 
pasi tikėjįmo

kirtis p. N. 
klerikalams

— lenkų kalboje ra
šiusi dideles apysakas, kurios ir lietuvių kalbon 
tapo išverstos, kaip: “Dievaitis” ir “Rusvos 
Dulkės.”

17. Enrikas Sinkus (rašosi: Sienkewicz) — 
didelis lenkų romansistas, bet lietuvių kilmės. Ji
sai prisipažįsta lietuvių esąs, bet tokios pat ori
entacijos. kaip dabar Pilsudskis: lietuviai ir len
kai — tai broliai. Jo apysakos, kaip “Kryžeiviai” 
ir kitos, kur tik apie lietuvius rašoma, visuo
met aprašyta drungniai ir draugingai. Jei jisai 
būtų'gimęs šioje gadynėj, jisa būtų išaugęs di
deliu genijum Lietuvai, ne Lenkijai.

Toliaus prie tokių reikia skaityti dar šiuos 
rašytojus, kurie lenkų kalboje rašė del Lietuvos, 
kaip: J. Bušinskas, M. Godonas, M. Striškevi* 
čius, grapas Tiškevičius, grs Pliateris, PaČobu-

pirmutiniam laikraščiui “Aušrai.” Rusų priežodis 
sako: “Bog ne bęz milosti, sviet ne bez dobrych 
liudei” (Pas Dievą dar yra malonės, o pasaulyje 
dar yra gerų žmonių). Tų gerų žmonių netrūko 
lietuviams tuomet, netruks jų ir ateityje.

Vienok didžiausis Lietuvos atbudimo nuopel
nas išpuola mūsų pačių tautos, didvyriams, kurie 
nenuoalsiai dirbo j Lietuvos prisikėlimą ir tikė
jo į savo darbą. Nei pasaulio mokslo vyrai ne
būtų lietuviais užsiminę, jei nebūtų matę, kad 
patys lietuviai sukruto dirbti. Yra dar kitas prie
žodis, kuris sako: “žmogau dirbk, tai ir dievai 
tau padės.” Tuomi priežodžiu buvo pasikliovę? $• 
sa eilė mūsų rašytojų didvyrių visu praėjusiu 
19-uoju šimtmečiu. Man gaila, kad del vietos Ir 
laiko stokos aš nebegaliu peržvelgti darbų, ko
kius yra atlikę pačių lietuvių kiltavyriai, pradė
jus nuo Daukanto, Ivinskio, Valančiaus, Basana
vičiaus, Baranausko, šliupo, Vištaliaus ir visos 
plejados kitų, jau vėliaus išėjusių arti Lietuvos 
užžėlusių tautos dirvonų.

Juk nuodėmė būtų šį vakarą nepriminti 
skaisčios atminties šiuos vyrus, kurie dirbo “AuS 
ros” daug metų ir pirmiaus.

šio vakaro “aušrininkų” programojė turėtų 
būti paveikslai ir Dionizo Poškos, Nezabitausklo, 
Kasakauskio, Ugianskio, Praniauskiūtės, Prof. 
Kuršačio — autoriaus didelio lietuvių kalbamok
slio ir dideliausio lietuvių-vokiečių žodyno bei jo 
raštų, kuriuos jisai talpino per daugelį metų sa
vo leidžiamame Prūsuose lietuvių laikraštyje 
“Keleivy.” Reikalingi čionai būtų paveikslai dvie
jų brolių Juškevičių, kurie savo amžių dirbo su
tartinai, rinkdami lietuvių dainas ir surinkę jų į 
5000, taipgi parašydami milžinišką lietuviškai- 
rusiškai-lenkišką žodyną. Reikalinga būtų pa
minėti a.a. liaudies švietėjas/ Amerikoje pasi
miręs, buvęsis “Lietuvos” redaktorius Juozas 
Adomaitis arba šernas, kuris prie lietuvių klau
simo lukštenimo tiek buvo prisidėjęs “Aušros” 
gadynėje svetimoje spaudoje, kad vargiai kuris 
iš lietuvių tiek yra padaręs. Jisai savo korespon
dencijomis į rusų, lenkų ir net serbų laikraščius, 
pasirašydamas slapyvarde “Budrys,” yra įrodęs 
pasauliui begalinę nesąmonę Rusijos valdžios, 
kuri uždraudė lietuviams spaudą ir kėsinosi lietu 
vių tautybę visai nužavinti. Reiktų labai skais
čiai paminėti gražios atminties Silvą Baltramai- 
tį, kuris pirmutinis pasauliui parodė, kad Lietu
va ir varginama ir persekiojami, vienok suspėjo 
užsieniuose, visose dalyse ^pasaulio, atsispausdin- I 
ti milžinišką daugybę lietuviškų raštų. Jo veika
las, rinktas per visą jo gyvenimą ir išleistas Pe- 
trapilėje rusų kalba vardu “Bibliografičeski 
Sbornik” atkreipė akį visų pasaulio mokslininkų 
įr pačios Maskolijos valdžios, kad lietuvius nai
kinti yra veltus darbas, nes jie nesunaikinami. 
Reiktų priminti ir apie nenualsų lietuviams vei
kėją pusiau latvį — pusiau lietuvį, Ed. VolterĮ, 
kuris Rusijoje kėlė lietuvių klausimą, kiek ga
lėjo. Reiktų nors trumpa biografija nupiešti ne- 
nuoalsiam darbininkui ir “Aušros” redaktoriui 
šliupui; bet jisai tarp mūsų yra gyvenęs 
mas, todėl mums ir taip jo darbai 
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ŠVIETĖ SAULĖ

ir Žino- | 
žinomi, i

Tai visa eilė vyru, kuriais lenkų kultūra puo

Švietė saulė, kada tai, — 
Ji žibėjo tad augštai.

Mano veidą tad bučiavo, 
Spindulėliais užliūliavo;
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Lietuvoje ir Kla 
joje.

Skendau gelmės spindulių, 
Tad ne jutau sopulių!...dirvą užgimimui “Aušros”, ypač kaip tokie vyrai: 

Norbūtas, Mickevičius, Kundrotas, Krašius, Le- 
n mažą dalį garbės šį vakarą 

rgi privalome atiduoti.
Vos tik ryte patekėjus, 
Mane glėby pamylėjus.

Artistų bėgimas.
Ant mūsų artistų-dainininkų 

užėjo kokis tai amaras, kad jie tas ir kiti. . 
visi bėga iš Amerikos į Itali
ja, į Lietuvą, ar į kitus pašau- šiasi. Pagvelbti lenkų kultūros sriovės jie henuo-
lio kraštus. Priežastis sakoma maniai dirbo lenkams, ir tik prispėdami dirbo 
esanti noras toliau lavintis. Tas kiek ir Lietuvai. Jie visgi prisidėjo paruošti 
pagirtina ir tikimės, kad grįžš 
iie atgal Amerikon kur kas to-

i Hau pažygėję savo talentuose,
dėjusį eiti “Telegramą” iš sa-|geį. ^oi jįe mokinsis, ką mes 
vairinio į pus-savairinį, o vė-|čionai klausysime?' 
liaus ir į dienraštį. Mums apie i _ _ _ -
tai rašo vienas mūsų sandarbi- 
ninkas sekančiai:

“Chicagoje lietuviai tautinin
kai jau pradėjo busti, nes per- ’ 
ilgai miegojo * po nelaimingam 
atsitikimui su dienraščiu 
Įuva/’ Dabar manome sulaukti merikojė, nieko” bendro' nebeno

rės turėti. Visados geriausia 
yra pradėti nuo Brooklyno, nes 
čia publika ir inteligentija ap- 
šviestesnę ir sutartiniau veikia 
bei supranta reikalus.

Gerai nors, kad p. Babravi
čius yra čionai ir žada sureng

ei ti įvairiose kolonijose koncer- ontovičiaus. parašė “Lietuvos Statutą” ir “Apie 
’.tų. “Naujienos” jį labai įkišo Lietuvių-Pusu viešpatystės istoriją;” prof. An- 
"įsu pirmuoju koncertu Chicagoje 

ir tikimės jis daugiau su tuo 
pustuziniu socialistų ką yra A-

Dus*’ ta ne p ritelių mes turime nedaug. 
Galime suminėti vardus jei bent šiuos: prof. Le-

Pamažėlį augštyn kilo, 
Ji bučiavo šakas šilo,

kitą dienraštį — “Telegramą,” 
kuris hgšiolei vadinosi beparti- 
viu, o dabar nuo Gegužio 4 d. 
liko grynai tautininkų laikraš
čių.” .

Nors mes dar abejojame, be- 
jis yra Skaitomas pažangimi ir laisvu žmogių* arba ‘libc- 'fu ‘en^vai J08*8 Chicagoje į- 
* • ° u v įkurti dienraštis, kur jau net du

lietuvių dienraščiai (“Naujie
nos” ir “Draugas”) išeina, bet 
mes labai svekiname idėją tu-1 
rėti tautininkams laikraštį, kad

ralu; ir vėl atpenč jeigu žmogus nors ir liberalas, bet ph- 
žangion partijon nėra prisidėjęs, jisai skaitomas neužtek 
tinu ir neikvalifiknotu liberalu. (Berods šitame atvejyje 
pas mus lygiai taip žiūrima ir kitose sriovėse. Paveiz- 
dan: klerikalu sriovė neskaito geru kataliku to, khris 
nepriklauso jų (partijon; arba vėl socialistai ir komunis
tai niekuomet neskaito to žmogaus “susipratusiu dar- 
tbininku,” kuris nepriklauso i jų partijas ir nemoka par
tinių mokesnių). ' r

Mūsų veikėjai ir laita’astininkai gerai padarytų (ku-

šimtas 66 rų — generolas, 
Dešimts Šerų — karininkas, 
Vienas šoras — kareivėlis — 
Del mielos Lietuvos 

Visi kovos.

tūroje vieną gerą liberalų laikraštį, kad ir kai* “Na
tion,” ir pradėtų sau skiepytis sveiką ir platų liberaliz
mą, kaip jis yra suprantamas užsieniuose. Mūsij val
stybei įėjus į pasaulio tautų šeimyną, mums reikės judin- 

rie moką, anglų kalbą), ka’d pasirinktų salt anglų litera- -tis iš tų vietų, kuriose esame nuo seno nusistovėję.

tanavičius, Budanovas, Barbaševas, Daškevičius, 
Damanskis, Pogodinas ir keletas kitų. Negalima 
pralenkti dar istoriko, Miko Kojalovičiaus, ru
sų popo sūnaus, kuris apsčiai surinko Lietuvos 
istorijai brangintinos medžiagos ir rusų kalbo
je išspausdino. Vienok jame mes nematome to 
drungnumo lietuvių atbudimui. Lietuviai jei jo 
triūsu > naudojosi, tai jau po savo iniciatyva ir 
pasirinkdami sau kas geriausio.

Svetimose kalbose dar negalime praleisti če
ko Geitlerio, davusio mums apie senovės Lietu
vą brangių ištyrimų, franco J. Baudoin de Cour
tenay.

Peržvelgę mūsų prietelius tarpe Svetimųjų 
mokslo vyrų, mes matome, kad nevisai mažai 
mes jų esame turėję tuose sunkiuose laikuose, 
kuomet rodėsi, jogei lietuvių tautai jau nėra vil
ties prisikelti iš grabo. Didelės dvasės vyrų rei
kėjo, kad galėtų svetimi žmonės tikėti, jogei Lie
tuva kuomet nors atbus iš ilgo letargo. Ilgus de
šimtmečius ėjo Lietuvos prikėlimo darbas tarpe 
pasaulio humanistų, žmonijos mylėtojų. Jisai pa 
ruošė dirvą mūsų pačių atgimimui, taigi ir mūsų

Saldžiais bučkiais ji bučiavo, 
Spindulėliais jautriais savo!

Ji ir bangoms ežerėlio, 
Negailėjo spindulėlio.

švietė saulė tad pilnai, 
Džiaugės girios ir kalnai,

Kad saulutė juos bučiavo, 
Savam glėby pamylavo.

Džiaugės laukai ir gėlelės, 
Spindulėliais tad saulelės.

O vėjelis besparninis 
Pūtė švelnus it šilkinis.

Švietė saulė ir žibėjo, 
Visas gyvys tad krutėjo.

Tad ir mano iš krūtinės
Veržės dainos lyg auksinės.

— Svajonę,

Amerikiečiai 

tonij. Mes matydf 
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įvairus Straipsniai I

LIETUVIAI GRĮŽĘ LIETUVON IŠ
* i AMERIKOS IR, RUSIJOS.

Rašytas A. M. Martaus

utiniam laikraščiui “Aušrai.” 
: “Bog ne bęz milosti, sviet nį 
i“ (Pas Dievą dar yra malonu 
n-a gerų žmonių). Tų gerų 
riams tuomet, netruks jų ir itį 
Vienok didžiausis Lietuvos atb^į 
špuola mūsų pačių tautos did^ 
□alsiai dirbo j Lietuvos prisi^ 
savo darbą. Nei pasaulio motį 
lietuviais užsiminę, jei nebotu

i lietuviai sukruto dirbti. Yrajį 
, kuris sako: “žmogau dirbk, 
>adės.” Tuomi priežodžiu tavo w 
ilė mūsų rašytojų didvyrių vį, f 
j u šimtmečiu. Man gaila, kadį I 

stokos aš nebegaliu peržvelgti į I 
yra atlikę pačių lietuvių kiliau į 
įuo Daukanto, Ivinskio, Valantį į 
us, Baranausko, Šliupo, Vištoj* į 
dos kitų, jau vėliaus išėjusių g 
usių tautos dirvonų.
Juk nuodėmė būtų šj vakaru 
čios atminties šiuos vyrus, kurie j r 
daug metų ir pirmiaus.

NORI VĖL KLAIPĖDĄ IŠPLĖŠTI W
, Rašo “Trimitas“

(Tąsa)
38. Teritorijos turtai,

1920 m. sausio 10 d. pri-
Str. 

kurie 
klausė vokiečių Imperijai, arba 
vokiečių Valstybėms, atiduoda
mi Klaipėdos Teritorijai, išė
mus valstybinius geležinkelius 
ir turtus, naudojamus paštui, 
telegrafui ir telefonui, kurie 
bus perduoti Lietuvai. Klaipė
dos Teritorija ir Lietuva ata
tinkamai ir kiek tatai liečia 
tuos turtus Vykdys nustaty
mus iš Versalės Taikos Trakta- nistruodamos, okupuodamos ir 
to str. 254—256.
I Str. 39. Lietuvos Vyriausybė 
susitardama su Klaipėdos Vy
riausybė nustatys sąlygas, ku
riomis trobesiai reikalingi visuo

Str. 44. Klaipėdos piliečiai 
Lietuvoje naudosis visomis ci- 
vilėmis teisėmis pripažintomis 
kitiems Lietuvos piliečiams.

Lietuvos piliečiai, kurie nėra 
Klaipėdos piliečiais, Klaipėdos 
civilėmis teisėmis, pripažinto
mis Klaipėdos piliečiams.

Str. 45. Klaipėdos Teritori
ja, Lietuvai garantuojant, su
tinka Santarvės Vyriausybėms 
atlyginti išlaidas, kurias pasta
rosios padarė Teritoriją admi-

ę * ________

(Nuo Redakcijos — šį straip 
snelį mums prisiuntė jau po 
mirties Ą. M. Martaus, jo drau
gas St. Miliauskas iš Kauno. 
Nevisur tiksliai velionio apibū
dinta amerikiečių santykiai ir 
jų srioviniai pasiskirstymai, ta- 
čiaus patsai straipsnelis turi 
savo vertės, todėl jį ištisai iš- 
spausdinamė, kaipo paskučiau- 
sį vėl. Martaus raštelį).

to, kad dauguma Lietuvos la
bui aukotojų nuvarė. į smukles 
ir sustabdė finansinę paramą 
Lietuvai, žodžiu sakant, daugu
mas iš nuvažiavusių su įvairio
mis agitacijomis ir aukų rinki
mais meškos patarnavimą Lie
tuvai suteikė... Pas žmones išsi
dirbo šiokia nuomonė: “šie sla
viškos kultūros poneliai nemoka 
praktingai ir taktingai veikti, 
bet tik vieni kitus peikia; to
dėl neduokim nė vienam. Geriau

mum MHRM

V I E r N

Lakūnas
yĘRTfi — JONAS

Beberis buvo vienu gyvenimu augščiau už 
patį dangų. Kokia laimė! Už savaitės laiko jis 
taps vyru gražiausios turtingos Julės Kame- 
raitės. Jis neturtingas knygvedys, jis be jokių 
protekcijų!... į

Jo sąžinę truputį kankino tas, kad jis įgijo 
šį pasisekimą ne kokiais savo gabumais, bet tik 
savo gražia paviršutine išvaizda, savo veidu. 
Bet... bet reikia būti filosofu.

Vėberis išsitiesė ant savo truputį nudėvąto 
divono ip užsimerkė* Jo fantazijoje bėgo užburti 
paveikslai: nuotaka, vestuvės, piniginė šėpa...

Bum... bum... staiga suskambėjo jo ausyse, 
— ir visi paveikslai jo orinės pilies sugriuvo.

Vėberis pašoko. Kas ten pabarškino į duris.
— Įeikite!
šeimyninkė padavė jam laišką. Jis greitai 

perskaitė laišką ir numetė jį.
— Vėl atsisako! Jo pažįstamas vėl atsisako 

būti jam pirmuoju vestuvėse broliu; vėl jis at
sako būti kavalierium jo mylimosios geriausia:

ji septintame danguje.
Baigiantis vakarienei daugelis svečių pra

šė dailydę, kad jis ką nors papasakotųriš savo le- 
kiojimų. Bet ir čia jis puikiai mokėjo išsisukti , 
pasakydamas, kad jis dabar užsiėmęs nauja or
laivių sistema, todel bijo ką nors prasikalbeti. |

Pats sunkiausias momentas buvo, kuomet 
po porą rankomis susikabinę svečiai ėjo kitan 
kambarin. Tarp paprastų niekniekių Baušaitė 
jo paklausė apie orlaiviją; ji pradėjo interesuotią 
tuomi klausimu. Jis gi, kaipo senas oro vilką*, 
aiškino jai įvairius dalykus, — žinoma, iš per
skaitytos brošiūrėlės.

— Tai vis reikia pripratimo, — kalbėjo Gl- 
zeras. — Tas pat ir sų lekiojimu ore, — kaip 
pripranti, tai lengva pakilti ir nusileisti.

Elžiutė visai patenkinta žiūrėjo ir šypso
josi savo kavalieriui, kuris taip paprastai kalbė
jo apie tokius didelius dalykus. Kaip menki bu
vo kiti visi vyra prieš jį t

— Bet visgi išmokti ore lekioti tai sunku 3 
dalykas, — tvirtino ji. * r

— Nei kiek. Įsisėdi į savo aparatą, padarai 
keletą ratų, motoras pradeda smarkiai suktis ir 
leki. Tai paprastas dalykas.

— Ar jūs jau gavote dovanas?

— Ne, dar negavau. Ir apskritai Vokietijoj 
dovanos tokios mažos, kad neųžsimoka del jų ir 
darbuotis, — bešališkai pasakė jis.- -

— Vienok, — pertarė ji, penki ar dešimts 
tūkstančių, tai suma gana diktoka.

— Na, taip, tai taip; bet tai žiūrint, kas ski
ria dovaną. Gal Jūs norėtumėte paskirti dovaną? 
— juokėsi jis, — tuomet aš tikrai pasistengčiau . 
ją gauti.

— Aš? Gaila, kad aš nedaug turiu pinigų.
— Kam gi tik pinigai? — paklausė Gizeras. 

Vynas, šokiai ir artumas gražios merginos jį pa
darė labai drąsum.

— Kamgi tik pinigus skirti dovanoms, *r— 
nesibijodamas pasekmių šios kalbos, pakartojo 
jis. Galima pasiūlyti ką geresnio, brangesnio.

Elžiutė užraudo; jos širdelė pradėjo smar
kiai plakti.

— Ištikro, — pertikrinėjo ją Gizeras ir pa
žiūrėjo jai į akis. — Aš del Jūsų pasirengęs pa
daryti viską, gatavas lėkti ant mėnulio!...

— Tai per toli, — juokėsi jo.— O jeigu ir ki 
tas užsinorėtų gauti dovaną?

— Aš tikrai išloščiau dovaną. Galime gin
čytis.

— Ne, ne! aš galiu pralošti?
— Ar tai jums būtų nesmagu? — paklau

sė jis spausdamas jos ranką. Ji nieko neatsakė. 
Gizeras šią valandą laikė už patogią del savęs ir 
pasinaudodamas tuomi,v kad kambaryje buvo tik 
juodu vieni, jis ją pabučiavo. Po pirmajam buč
kiui sekė kiti bučkiai. Tiktai baigiantis vestu
vėms jį pradėjo graužti sąžinė. Jis neabejojo, 
kad Baušaitė jį myli; bet ar ji mylės, kuomet da- 
sižinos, kad jis tik dailydę? Jis nerimavo; čia

Amerikoje lietuviai pasiskir
stę į penkias partijas arba, ge-1 eikim ir pragerkim, ką turim 
riaus sakant, sriovės. Pirmoji 
yra katalikų sriovė, kuri-nors 
neoficialiai — yra persiskyrus 
dar į dvi sriovi: viena dalis tos 
sriovės stato lietuvybę pirm ti
kybos ir jie vadinasi katalikais 
Antroji iš tos išeinanti sriovė 
visuomet stato tikybą pirm lie
tuvybės ; tie vadinasi klerika
lais.

Bažnyčių lietuviškų Ameriko-’jų žuvo Rusijos kalėjimuose bei rėjo laukan. Jo mylimosios draugė, p-lė Baušai- 
je yra apie šimtas. Kiekvienos katorgoje; kurie ištrūko, tie te, vienatinė duktė turtingų tėvų reikalavo, kad 
jų vertenybė būna nuo penkios ‘pabėgo į kitas šalis. Iškeliavo jos kavalierius būtų vidutinio ūgio, gražus, nese- 
dešimts Iki kelių šimtų tūkstan 
čių dolarių. Visos bažnyčios ir 
jų turtas aprašyta bažnytinei 
administracijai — vyskupams.

Šias dvi“ sriovės vadovauja ku 
nigai, išskyrus vieną antrą svie 
tiškį. Kuomet Airijoje kilo o- 
balsis — “Nepriklausoma Ai- 
riįja,: 
administracija panorėjo užtrau- 
‘kti paskolą apie $10,000,0001 
ant 'lietuviškų bažnyčių, kad pa na daug rusiško raugo, kuris 
rėmus Airių tautai iškovoti ne 
prigulmybę (mat kuone 95 nuo
šimtis bažnytinės administraci
jos yra Airių vyskupai); bet, 

I rodos, tai nepavyko. Šios dvi

į smukles apie 75 nuo- 
aukų bepeikdami vieni

gi tie Amerikos lietu

aukuoti.“ Taip, daugumas ir pa
darė. Tuo būdu tie agitatori; 
nuvarė 
šimčių 
kitus.

Kas
viai ? Kuomet ūkininko vaikai 
Lietuvoje pradėjo į mokyklas
įsiveržti, tada kilo ir Lietuvos Į ^rau^ei.
laisvės obalsis. Už tą nemažai Nusiminęs Vėberis stovėjo prie lango ir žiū-

sienas nustatydamos.
(Straipsnio 45 antra dalis, 

kuri bus vėliau pranešta, su
teiks atlyginimo sąlygas).

Str. 46. Rinkimai sudarymui

'Sniuose 9 ir 10 įvyks šešių sa
vaičių nuo. šios Konvencijos įsi
galiojimo dienos.

Visi Klaipėdos* Teritorijos gy
ventojai, turį per 20 m. am
žiaus, kurie 1923 m. sausio 1 
d. skaitėsi Klaipėdos piliečiais, 
turės teisės dalyvauti šiuose rin 
kimuose. /

Str. 47. Lietuva apsiima ne
atsižadėti nė pilnumoj, nė dali
mi teisių,* kurias jai suteikia ši 
Konvencija.

Jeigu Lietuvos politinis sta
tutas būtų modifikuojamas, T-i 
tų Sąjungos Taryba turi tei
sės, vienai iš Santarvės Vyriau
sybių, šią Konvenciją pasirašiu- Į s^s Vadovauja*'liaudies^didu-

vio vakaro “aušrininkų” progoj -menės darbų atlikimui, išskyrus dvejų Rūmų numatyti straip- 
naveikslai ir Dionizo Poškos. Nui e +rnhnci'nc! af-mincnvin I čs-ni iirtazi G iv* 1 fl iinrlra anein an.paveikslai ir Dionizo Poškos, Į 
kauskio, Ugianskio, Praniaus^ I 
ačio — autoriaus didelio lietuj | 
r dideliausio lietuvių-vokiefiijaį į 
i, kuriuos jisai talpino per di^ r 
eidžiamame Prūsuose lietuviy f 
pivy.“ Reikalingi čionai būtą pavei 
-olių Juškevičių, kurie savo 
nai, rinkdami lietuvių dainių ir 

taipgi parašydami milžinisb 
kai-lenkišką žodyną. Reikalu 
ti a.a. liaudies švietėjas, 
8, buvęsis “Lietuvos” 
naitis arba šernas, kuris prie i 
lukštenimo tiek buvo prisidėję 

nėję svetimoje spaudoje, kad 
tuvių tiek yra padaręs. Jisai savo 
jomis j rusų, lenką ir net serbę! 
ašydamas slapyvarde “Budrys,"j I 
iliui begalinę nesąmonę Rnsiji I 
uždraudė lietuviams spaudą ir ktsl 
autybę visai nužavinti. Reiniai 
murinėti gražios atminties Siląlį 
iris pirmutinis pasauliui parodė,® 
varginama ir persekiojant riuS 

riuose, visose dalyse i pasaulio, 
Ižinišką daugybę lietuvišką raštiį 
inktas per visą jo gyvenimą ir W 
ėję rusų kalba vardu ‘W 
rik“ atkreipė akį visų pasaulio» 
čios Maskolijos valdžios, kad 
yra veltus darbas, nes jie na* 

ų priminti ir apie nenualsą lie* 
pusiau latvį — pusiau lietuvį 
Rusijoje kėlė lietuvių klausimi1- 

Reiktų nors trumpa biografija * 
šiam darbininkui ir "Aušros”^ 
ii; bet jisai tarp mūsų yra 
todėl mums ir taip jo drk|mums ir taip jo (Mis 

(Dar bus)o--- ©-- a 1
SVIETE SAULE

I

E/ trobesius 38-tame straipsnyje 
į’numatytus ir kuriuos Lietuva 
I/įstegs Klaipėdoje, bus perduo- 

ti Lietuvos Vyriausybės žinion. 
I Str. 40. Gelžkelių tarifai ke- 

Įjeiviams ir prekėms, pašto, te- 
K legrafo ir telefono mokesniai ne 
į bus augštesni už Lietuvoje nu
statytus tarifus ir imamus mo
kesnius.
H Lietuvos gelžkeliuose tarifai 
įtaikomi keleiviams arba pre- 
i kėms, vykstantiems į Klaipėdą 
I ar iš Klaipėdos, nebus augštes- 
Hmi už Lietuvos vidaus tarifus.
I Klaipėdos Uosto Komisija fu 
| įės teisės pranešti Tautų Są- 

jungos Tarybai apie visus šio ________ ___________
į Etraipsnio nepildymus. | šių, pareikalavus, imtis tokių
| Str. 41. Lietuvos Vyriausybė priemonių, kurios jai rodysis 

K* sutinka pripažinti gelžkelių, pa- tinkamos kai del Klaipėdos Te- 
što, telegrafų ir telefonų vai- ritorijps suvereniteto arba reži- 

Kdininkų ir tarnautojų įgytas mo.
K teises ir palikti Klaipėdiškius 
L valdinihkus ir tarnautojus jų 
FvLmMPaJH /iUHUl / .Ui i iii (.1H zi 1>|| rų 

yietose.
Klaipėdiškiai valdininkai ir 

tarnautojai Lietuvos adminis
tracijos tarnyboje laikysis tų 
pačių taisyklių, ir naudosis to
rtus pačiomis privilegijomis, 
kaip ir lietuviai valdininkai ir 
tarnautojai.

Str. 42. Klaipėdos Vyriausy
bė sutinka pripažinti įgytas tei 
sės tų valdininkų ir tarnautojų, 
kurie buvo Teritorijos tarnybo- 

: je 1923 m. sausio 1 d.
Ateityje Teritorijos valdinin 

kai ir tarnautojai bus kiek tai 
tik galima renkami iš Teritori
jos piliečių. tarpo.

tuomet Airių bažnytinė

daug ir Amerikon, ir iš jų dau- nesnis kaip 30 metų ir, kas svarbiausia, meilėje 
gelis Lietuvos labui dirbo ir apsigavęs. Vėberis tą viską savo nuotakai priža- 
dirba. Tik labai mažas inteligen dėjo išpildyti; bet dabar pamatė, kad tai sunkus 
tijos nuošimtis Amerikon pri-. dalykas. Į paskutinįjį reikalavimą jis veik neat
buvo. Užvis seniausiai ir dau
giausiai lietuvybės labui pasi
darbavusių emigrantų buvo — 
Dr. J. šliupas, kun. J. žilius,
a. a. kun. A. Burba, J. J. Paukš j me pamatė jauną vyrą prie dailydės dirbtuvės, 
tis ir kiti. . Jis obliavo ilgą, lentą. Jo graži figūra privertė

Nuo 1905 metų atplaukė ga-,Veberį pamąstyti, ar tai nebūtų tinkamas kava
lierius panelei Baušaitek Iš kitos pusės vėl jis 
mąstė, kaip jai nepatiktų, jei ji žinotų, kad pa
prastas dailydę.
/ Kuomet jis pasakė savo būsimajai žmonai, 
kad del Baušaitės neatsirado tinkamo draugo, ir 
kuomet jis pamatė, kad ji mylimoji' užsirūstino, 
jis pridūrė:

— Aš žinau viėną. Bet ar patiks jis Baušai- 
tei*?

kreipė jokios domės dėlto, kad jau sunku surasti 
jauną vyrą, kuris nebūtų meilėje apsigavęs. Nu
siminęs Vėberis jau norėjo pasisakyti apie ne
pasisekimus savo jaunajai, kaip staiga jis kie-

A --------- •,
švietė saulė, kada tai, 
Ji žibėjo tad augštai.

Mano veidą tad bučiavo, I
Spindulėliais užliūliavo; r

Skendau gelmės spinduliy, I 
Tad ne jutau sopuliyL I

Str. 48. Iškilus ginčui tarp 
Lietuvos ir Klaipėdos Vyriau- 

1 ’dėl Ktfrtvencijos pritaiki
nimo, Uosto Komisijos Pirmi
ninkas galės pasiūlyti abiem ša 
lims savo tarpininkavimą ginčo 
išrišimui, šalys turės 30 dienų 
laiko kreiptis į Tautų Sąjungos 
Tarybą del jo nusprendimo*. 
Tam laikui praėjus tas nuspren 
dimas taps galutiniu.

Uosto Komisijos Pirmininko 
abiem šalims tarpininkavimo 
nepriėmus, kiekviena iš jų galės 
savo ginčą pateikti Tautų Są
jungos Tarybai.

l Str. 49. šios Konvencijos nu
statymai atiduodami Tautų Są

jungos Tarybos garantijai; da- 
Irant rezervus del ypatingų šios 

Str. 43. Kaip Lietuvos, taip Konvencijos stipuliacijų, tie nu- 
ir Klaipėdos teismų sprendimai statymai galės būti mainomi tik 
bus lygiai privalomi Lietuvoje tai sutikus Tautų Sąjungos Ta- 
ir Klaipėdos Teritorijoje. Irybai ir susitarus su Klaipėdos 

Kaip Klaipėdos, taip ir Lie- ir Lietuvos Vyriausybėmis.
tuvos Vyriausybės išleisti areš-| Str. 50. ši Konvencija įgys 
t0 mandatai privalomi lygiai galios Lietuvos Vyriausybei ją. 
Lietuvoje ir Klaipėdos Teritori- ratifikavus.
joje. (Galas)

Vos tik ryte patekėjus, 
Mane glėby pamylėjus.

E

Pamažėlį augštyn kilo, 
Ji bučiavo šakas šilo,

Saldžiais bučkiais ji bučiai I 
Spindulėliais jautriais savo! i

Ji ir bangoms ežerėlio, 
Negailėjo spindulėlio.

švietė saulė tad pilnai, 
Džiaugės girios ir kalni

Kad saulutė juos bučiavo, I 
Savam glėby pamylavo. |

' I’
Džiaugės laukai ir gėlelės, ■ 
Spindulėliais tad saulelės. (

v
O vėjelis besparniais 
Pūtė švelnus it šilkinis.

švietė saulė ir žibėjo, 
Visas gy vys tad krutėjo.

Tad ir mano iš krutinės 
Veržės dainos lyg auksinė*

FELIKSAS KARPAITIS
Naminių Reikmenų Krautuve

PrtiDe&u vištoms Amsterdamo Lietuviams, joge! užlaikau geriausias 
prekes Ir suteikiu mandagu patarnavimu visiems atsilankantiems 

pas mane su reikalais
— SAVIEJI PAS SAVŲJŲ!! — . . y

FELIKSAS KARPAITIS
127 E. Main Str., Amsterdam, N. Y.

tiJk daugiausiai vedė prie suiru
tės, ir dar dabar tą suirutę 
tarp mūsų žmonių tebeveda. Bu 
vo daug ir tokjų, kurie atbė
go Amerikon . arklius pavogę, 
žmogų užmušę, ir tt. Tie pone-

mą. |liai, pribuvę Amerikon, pirmu,
Sekanti partija yra socialis- daiktu perkeitė*savo pavardes* 

tai. Kilus Europos karui ši par
tija suskilo į dvi sriovi; tam
sesnioji dalis nuslinko prie bol
ševikų nuomonės, ir iš pastaro
sios dar dalelė išsiskyrė, ir net 
savo laikraštį įsisteigė, šių dvie jai! Vienas iš Jokių, kiek man 
jų sriovių visas vairas imamas 
iš Rusijos ir visos pastangos 
dedamos prieš Lietuvą, ir jos 
nepriklausomybę. Net ir lenkai 
juos šelpia. Bet ant tiek nežy
mi tos sriovės yra visuomenėje 
Įtaka, kad dabar su jais nie- Lietuvoje. Patsai mačiau jį Lie
kas nesiskaito.

Socialistai karo metu laikėsi 
vokiečių 

. nasiekė 
Lietuvos 
mus, tai 
si. a tymą 
vos nepriklausomybę. Tačiaus 
reikia pažymėti, kad jie nors 
Lietuvos nepriklausomybei ne
sipriešino, bet pastangų už ją 
nedėjo ir nededa. Pas juos par- mažą pavyzdį. Man berenkant 
tijos reikalai augščiau lietuvy- aukas Lietuvos tremtiniams 
bes reikalų. 11917 metais, vienas Chicagos

Vidurinė partija, tai tautinė smuklininkas sako: “Tegul jie 
sriovė. Ji susideda iš prakilnes- ten visi badu pastimpa. Neduo- 
nių ir gerų tėvynainių; šios «iu nė cento! Ana išprašė Dr. 
sriovės netik tėvai, bet gimę ir Basanavičius 5 dolarius, o ką 
Amerikoje augę jų vaikai, yra aš turiu gero?“ — mat Dr. 
geri lietuviai patriotai, ši srio-, Basanavičius ir M. Yčas tuo- 
vė stato augščiausiai lietuvybę 
ir deda visas jėgas Lietuvos la
bui. Jų daugelis, pamatę sui
rutę Lietuvos gyvenime, kaip 
greitai galėjo pribuvo Lietuvon. 
Iš pradžių Amerikos valdžia ne 
leido važiuot į Lietuvą, bet pas 
kiaus paliuosavo* kelius, todėl 
daugelis jų sugryžę ir dabar 
darbuojasi Lietuvos labui. Dau 
gelis jų tarnavo ir dabar tebe
tarnauja Lietuvos kariumenėje; 
tie net savo lėšomis atvažiavo. 

Taigi katalikai, klerikalai, so
cialistai, bolševikai ir tautinin
kai sudaro tenai penkias srio- 
ves.

Mūsų tautiečiai turi savo er
gelius ir Amerikoje. Vis tai yra 
partijų ir pažvalgų kova, kuri, 
kaip pasirodo visuose pasaulio 
kraštuose, ir mūsų nepamiršta, 
ir yra kaip ir lietuvybės prie
das.,

JJž ką ten partijos pešasi? 
Kuomet karas kilo, tuomet pri
buvę Amerikon įvairūs apašta
lai (ir dabar, ten jų randasi 
apie 18!) vieni kitus bešmeiž- 
dami, privedė klausytojus prie

į Johnsonus, Wilsonus, Smitus, 
Milerius ir kitus. Iš tų tai ir 
prisikliovė daugelis prie socialis 
tų ir vėliau^, kęmunistų, ir bu
vo tai. “stebųlfjįngiausi” veikė-

buvo girdėta,, *buvo vedęs net 
9 kartus po, įvairias dalis A- 
merikoje.. Atsitiko taip, kad 
tąm moterim visom gyvom dar 
esant, tas “laięvės apaštalas” 
visas jas mef^, ir atsiranda

— Ar gražus jis?
— Taip, bet....
— Jaunas?
— Suprantama, bet...

%1— Augštas, tiesus?
— Taip, taip, bet..,.
— Palik tą savo “bet.“ Ką čia svarstyti?

- — Hm... taip. Ištikrųjų jis gražus vyras. 
Bet.... bet labai lėtas... retai vaikščioja į balius; 
jam trūksta gero apsiėjimo ir jis kiek biskį ne- 
miklas, bet labai žingeidus’. Paskui...

— Jis įstabus žmogus! — tu sakai, — per
kirto jo’ jaunoji* Baušaitė mūsiškių vyrų tiesiog

i

nuomonės, bet kuomet 
labai daug žinių iš 
apie vokiečių žiauru- 
jie pakeitė savo nusi- 
ir dalinai rėmė Lietu-

tuvoje per procesiją bažnyčio-1 nepakenčia. Užkviesk jį, supranti! 
je — kryžių nešant!...

Lietuvon gryžo daugelis 
smuklininkų-saliūnininkų. Jų 
ten randasi labai daug. Bet tie 
labai maža dalele, prisidėjo prie 
tikrojo Lietuvos ir lietuvybės 
kėlimo. Juos pats gyvenimas 
verste verčia — visiems ge
riems kultūros darbams, būti 
priešininkais, čionai pridursiu

— Gerai... bet aš esu įsitikinęs, kad jis ne
visai tinkamas. ,

Ant rytojaus Vėberis užėjo į dailydės dirb- pat norėjo viską prisipažinti, bet vis tai atidėlio- 
tuvę, kurioje rado tą jauną vaikiną vieną. Be jo- j0 t0]yn. Ant galo, kuomet jis rengėsi namon ir 
kių ilgų kalbų jis fuoj išpasakojo savo atsilan-. fcuomet jau j, maldavo jo, kad rašytų laiškus, 
kymo tikslą, nieko neslėpdamas; išskaitliavo jjs vienu momentu jau buvo besirengiąs viską
net, kas bus užkviesta svečiuosna. Pabaigoj gi 
jis pastatė tam naujam draugui klausimą, ar jis 
išlaikys savo rolę ligi galui, ar neišsiduos, kad jis 
nemoka aristokratiško apsiėjimo ir tam panašiai.

Iš karto tas jaunas vyrukas nustebo; bet pa
skui truputį užsigavo pastaruoju klausimu.

— Jūs manote, kad aš namie sriubą valgau 
be šaukšto? — atsakė jis klausimu.

pasakyti, bet ir vėl susilaikė.
— Man reikia užeiti pas dailydę ir užsakyti 

naują modelį. Aš turėsiu žingeidžius daiktus, ir 
aš papasakosiu Jums apie tai. Bet aš mažai turiu 
laiko. Ar negalėtumėte trečiadienį ateiti pas dai
ly cTę ant trijų?

Šį savotišką pakvietimą Elžiutė paskaitė ka
’ Vėberis jį nuramino. Ir juo jis ilgiau kalt1™1; bet f* kad dideli žmo^s visi tu-

bėjo su jaunu dailydę, tuo labiau juo užsiintere-1 
savo. Daily dės vardas buvo Karolis Gizeras; jis 
dailiai kalbėjo; jo veidas rodė tvirtumą. Kiek pa-l 
kalbėjus juodu susitaikė. Pasiliko tik dar .tru
putį pasimokyti aristokratiškojo apsiėjimo, kad 
neišsiduoti, jog esąs prasčiokėlis. Nors dailydy- 
tė visų gerbiama, bet tarp augštesnių luomų vis
gi skaitoma žema. Apie tai Gizeras iš kart ne
norėjo ir klausyti. Bet kad padaryti ji žymesniu 
Baušaitės akyse, nutarta, kad geriausia bus jam 
save pasivadinti lakūnui. Gizeras juokėsi iš tokio 
išmislo, bet visgi prieš vestuves perskaitė porą] 
brošiūraičių apie lekiojimą ore.

Ant galo prisiartino vestuvių diena.
Dailiai pasiūtame frake Gizeras išrodė pui-

met rinko aukas Mokslo Drau
gijai, už kuriuos pinigus yra pa 
gaminta įvairūs mokslo vadovė 
liai mokykloms, besitveriant 
Lietuvos valstybei. Tasai smuk
lininkas mane gana iškoliojo! 
Tą patį smuklininką jau mačiau 
Lietuvoje. Kadangi 1919 metais 
Sausio 1 dieną visa Amerikos 
visuomenė nubalsavo uždrausti 
netiktai pardavinėjimą, bet ir( 
dirbimą alkoholinių gėrimų ir kum vyru. Jo graž eisena ir figūra bei tvirtas po 
nutarė visas gėrimų užeigas už- budis aiškiai liudijo, kad jis lakūnas, kad jis 
daryti, tai mūsų smuklininkai, myli tą darbą, 0 tas viskas labai išskyrė jį iš 

tarpo kitų vyrų. Elžiutė Baušaitė laike visų ves
tuvių džiaugėsi savo kavalierium; kitos merginos 
net jai pavydėjo.

Tuom tarpu Gizeras vis pradėjo apsiprasti 
su savo role. Ir apskritai jis buvo geras darbi
ninkas, daug apsiskaitęs, tai gi greit ir šią savo 
naują rolę persiėmė. Vienok lakūno rolė atkreipė 
Visų vestuvininkų domą.

Laike vakarienės jaunasis tankiai dirstel
davo į dailydę ir turėjo pripažinti, kad jis puikiai 
savo rolę lošė, niekur neišsiduodamas. Nors jis 
visai nebuvo pripratęs vakarieniauti prie tokio 
stalo,bet jo įgimtas apsukrumas ir čion išgelbėjo. 
Laike vakarienės jis linksmai kalbėjo, pasakė to
sto kalbelę, ir viskas klojosi kuogeriausiai. Nuo
taka gi iš Baušaitės žvilgančių akučių matė, kad

kai vėžiai iš išdžiūvusios pelkės, 
bėga kur dar šlapia.

Bet tokie atbėgėliai ne ką 
rado ir Lietuvoje, čia jie daž
nai susivaidija su įvairiais va'- 
dininkėliais delei visokių nerei
kalingų formalumų. Mat ir Lie
tuvos valdininkėliai, iš viršaus 
atrodo kaip tas apvoliotas kler
kas, o vidury — sausi miltai, 
bet gi pretensijas didžiausias 
stato ir amerikiečių padėties vi 
sai nepaiso. Jeigu tie neišpildo 
tų baudžiavos liekanų formalu
mų, tai visokiais būdais ame- 

(Tąsa aųt ,6-to pusi.)

| ri kaprizus, todėl ir jis turi teisę juos turėti, ir 
prižadėjo ateiti.

Nekantriai dailydę laukė paskirtos dienos. 
Jis skaitė valandas ir minutas ligi jos atėjimo, 
ir kuomet jis pamatė ją ateinančią per kiemą, jį 
apleido jo drąsa; širdis jo gatava buvo iššokti iš 
jo krūtinės ir pavirsti į čia esančias skiedras. Jis 
pasislėpė kampan.

— Sveiki! — Pasigirdo nuo durių Baušai
tės balsas. — Ar galima matyti lakūną p. Gi- 
zerą ?

Jei reikėjo laukti atsakymo keletą minutu 
I dėlto, kad visi dailydės buvo užsiėmę darbu. Ant 
galo vienas jų išsitiesė ir pamažėlį tarė:

— Taip, p. Gizerą galima matyti.
— Kurgi ponas Gizeras? — paklausė ji ty- 
dedama kirtį ant žodžio “ponas.“
Viename akiesmirksnyje Gizeras prišoko 

prie jos.
— Jis čia, — tarė jis. 1
Elžiutė pažiūrėjo į jį ir nusistebėjo.
— Karoliau! — ant galo ji sušuko ir links

mai nusijuokė, — kaip tu išrodai?
— Aš taip paprastai išrodau, — balsiai at- 

atsake jis.
— Atleisk, — meiliai tarė ji, — aš ir neda- 

siprotėjau, kad tu fraku apsitaisęs negali buda- 
voti orlaivius.

Ji atkišo jam ranką.
— Gerbiamoji Elziute, — tarė jis ne tai 

aštriai, ne tai švelniai visai nematydamas jos at
kištos rankos, — aš... aš apgavau jus;

— Ką? — sušuko ji.
(Užbaiga bus),

čia



TARKOS VIRVEGRAMOS I ta! Kaip tik išgirdo, kad mes, 
| geri katalikai, rengiame 40 va-

— Kun. Sabaliaus- landų atlaidus, tuoj jie sumanė 
didelę bombą į kle- statyti lietuvišką svetainę. O 
ą. Jisai pasakė, kad mes jiems Įsakam: klūposim
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Kaunas. • 
kas įtnetė didelę bombą į kle
rikalų puodą. Jisai pasak , 
Šleževičienės našlaičių prieglau
doje vaikeliai esą raudoni, kaip 
ridikai, o “Jėzaus kūdikėlių” 
klerikalinėje prieglaudoje vaike 
Jiai esą išblyškę. Amerikos kle
rikalai negali atsistebėti kun. 
Sabaliausko nemandagumu ir 
nežinojimu, kad prie “Jėzaus.—^ _
kūdikėlių” yra daug šv. Kaži- apvaikščioj* ~~ \ _
miero sesučių, kurioms paval-'vimo šv. Kazimiero parapijos, 
gius, mažiau belieka vaikiš
čiams.

Čia eina gandai, kad kun. Sa
baliauskas esąs palikęs bedie
vis. Kampe Tupi.

bažnyčioj netik 40 valandų, bet 
ir 40 metų, kad tik Dievas su
klupdytų tą jūsų velnišką su
manymą — lietuvišką svetainę!

Davatkėlė.

Philadelphia, Pa. — Balan
džio 24 d. įvyko iškilmingas 

j imas 30 metų gyva-

Tarpe kitų iškilmių, kun. Kau- 
lakis gražiai papasakojo, kaip 
anais metais 
bažnyčion policiją ir
juos, kad raudonai * 
tų” 
vas.

jisai pasikvietė 
paprašė 

nupenty- 
sukilusių parapijonų gal-

Sapnas.Roma. — čionai viešėjo An
glijos karalius Jurgis su savo 
žmona. Juodu buvo užėję sve- 
čiuosna ir pas Papą. Senukas 
Pius buvo susiieškojęs savo pa
čius gražiuosius pantaplius, nes 
manė, kad Anglijos karalius 
jam pabučiuos į pantaplj. Bet 
Jurgis taip) “jūrgiu” ir pašiliko: 
jis įėjęs į Papos kambarį pasa
kė:' “Hello, Pop!” ir pakratė 
jam ranką, lyg kad paprastam 
žmogui-.

Ant rytojaus Jurgis buvo su
sirgęs. Klerikalų politikieriai 
tuoj įtarė, kad tai Dievo baus
mė už nebučiavimą pantaplio; 
bet daktaras nutarė, kad Jur
gis buvo persivalgęs makaronų.

Liurgis

JUODOJI MAGIJA

Nesušlampančios Smiltys

svarų baltųPaimk keletą 
stambių smilčių, supilk į kep
tuvę (skauradą) ir gerai įkai
tink, paskui įdėk lajaus gabalą, 
kuris tuoj sutirps, ir, gerai 
maišęs, ataušink. Tik neįdėk 
jaus perdaug.

Dabar galėsi tas smiltis
imt saujon, subert į vandenį ir 
išimt visiškai sausas, žiūro
vams, nežinantiems slaptybės, 
išrodys tas dideliu stebuklu, 
kad smiltys nesušlampa vande
nyje.

is- 
la-

pa

Chicago — Bruklynas. — 
Lietuviai komunistai pradėjo 
savo laikraščiuose skustis, kad 
jie pasidarę labai nesmarkūs 
prie moterių, nors esą tiktai 30 
metų vyrai. Jų oficialis dakta
ras Kaškio Utis pataria tapti 
katalikais ir įvesdinti gavėnių 
dailius, kurių metu uždraudžia 
netiktai neragauti “mėsos,” bet 
ir nemįslyti apie ją.

“Laisvė” ir “Vilnis” ketina binis teatras; 3) bakūžė paten- 
įvesti “Saužagių gavėnios sa-Įtuota — Karo mūzėjus. 
vaites,” 1 
j am a Bartkaus knyga “Patari
mai vyrams apie lytį.”

Aš Stiprus

TRUMPA, ENCIKLOPEDIJA 
Sudūmė Vėjo Vaikas 

(Tąsa)
BAIMĖ — jausmas, kurs atsi 

randa pas lenkų kareivius, kuo
met prisisapnuoja jiems 
viška kepurė.

BAKŪŽĖ — Lietuvoj 
trys bakūžės: 1) bakūžė 
nota -r-i

Iže remontuota — Kauno valsty

BISMARKAS — 
kiečių pranašas, 
mas, užrašytas varinėmis rai
dėmis ant jo paminklo Frank
furte, žodis į žodį, šiandien iš
sipildė. Ten parašyta: “Paso
dinkit, taip sakant, Vokietiją 
ant žirgo, tai ji jau nujos,” — 
nujos iki Versalės sutarties, 
reparacijų ir okupacijų, be abe
jo turėta jo galvoj.

BLYNAS — keptas ant skau 
rados ‘ — skanus valgis, vaišė 
svečiams’;'keptas ranka per už 
pakalį — mažiau skanesnis, vai 
še vaika.mš.

BOTAGAS — arklių alga. 
Mokama kasdien ir po kelis kar 
bus. Išduodama be parašo. Ne
reikalauja Valstybės Kontrolės 
iraleidimo, tad niekad ir neuž* 
'aikoma. .

BRAVARAS — dvidešimto 
imžiaūs kultūros padaras; įtai
sytas pas kiekviėną ūkininką ir 
loliai slepiamas nūo’ milicijos, 
tad ji radus visko neišgertų.

BURŽUJUS — proletarų at
leidimo ožys; gimė Rusijoj lai- ; 
ke bolševikų revoliucijos, tą 
patį metą ir palaidotas patvo
ry; prieš mirtį, peusikrikštyjo I 
Į proletarus.

BUOŽĖ — žmogus, kuris ne- 
oajėgia pragerti savo turto.

BIUROKRATIZMAS — Lie- Į 
tuvos valdininko nepagydoma : 
liga. i ‘ I, * 1

garsus vo-
Jo pranašavi- turn, tamsta; sapriavstu pa

reitą naktį, kad aš buvau la
juje!

P-lė Senmergaitė (parapijon- 
ka): — 0, tai labai įdomu! Naj 
argi Ieva ištikrųjų yra nuoga, 
kaip ja visi piešia paveiksluo
se?

Kun. Gėdmgaitis: — Aš — 
aš užmiršau įsižiūrėti.

Kuri. ’ Geclihgailis: žirio-

Truputis pinigų
Vienas amerikietis išvažia

vo Europon, ir važiuodamas 
traukiniu įsinorėjo valgyti. To 
del įėjo į užkandžių vagoną, 
kur atsisėdęs.prie stalo, pame
tė ties savim didelį lagaminą.

— Ar gP tamsta nežinai, kad 
į šitą vagoną nevalia su savim 
Įsinešti bagažą? — pasakė kon 
luktorius. — Tamsta šitą mai- 
?ą tiiii paduoti į vežiminį va
goną.

— Bagažą! — suriko piktas 
keleivis. — čia ne bagažas,

(Nutrūko)

JUOKIS A,
KAD ID Tk

NENORI

Tamsioje Naktyje
Tamsioje naktyje du mokin

tojai eidami laukuose
— Tokioje naktyje 

šviesos skleidėjai, bet 
ypatos.

kalba:
mes ne 
tamsios
P. N.

duoti iBučkius labai gerai 
skolą, — juos sugrąžina su di
džiausiu nuošimčiu.

yra J —
sama- Į Atmink, kad arčiausias

betil

a J OCV111C1-| AUIlinK, Kau circi
poeto namas; 2) baku- žmogus, tai tu pats.

ta u

bet maiio pinigų makiukas. Aš 
Vačitlčjrt Austrijon.

Atsargus - dūšelė
Pačiutė: Jonai, žinai mū

sų virėja išėjo pas močią todėl 
šį vakar aš pati tau pagamii^ 
siu vakarienę.

Vyrelis: — Puiku, mano šir
dele! Beje, ar tu nepyksi, kad 
aš šį vakar pasikviesiu į Sve
čius savo seną draugą, daktarą 
Šmitą?

Juk tiesą ji sakė
Muitų inspektorius krečia at

važiavusius laivu keleivius į 
Sausų Valstijų Ameriką ir su 
sykiu ponios drapanose atran
da boiiką degtinės. .

,—Matai, pope sakei, 1. ;kd 
čia nieko 
panos. O 
bonką).

— Suprantama, 
yra. čia mano vyro naktinė kė- 
purė (kurtoje, žinoma, buvo 
ir piėčka).

nėra, tik 
čia kas?

tanistos dra- 
(rodo iškėlęs

kad taip ir

KNYGŲ KLAUSIMAS
Rašo A. Bartoševičius

LIETUVIAI GRfžĘ LIETU
VON Iš AMERIKOŠ IR 

RUSIJOS.
(Tąsa nuo 5 pusl.)_^ x .

yra labai geistinas dalytas. 
Nors^kasžin kaip tamsus arneri- 
kiėtiš parvažiuotų, vistiek jfeai 
ju sąvim atsiveža naujos kul
tūros trtipinių, atsiveža pinigų 
izvšiokio tokio patyrimo kokio
je nors pramonėje. Nesant pra-

rikiėčiąms kenkia ir juos nie
kina. Jie anaiptol to neišmano, 
kad apsigyvenimas amerikiečių į monės mes visuomet pasiliksi- 
Lietuvoje ir jų priglaudimas, me elgetos. (Užbaiga seka)

Pradėk Dabar Pirkti

MAGNOLIA

Msta^pienaW
IR TAUPYK LEBELIUS KAD

GAVUS BRANGIŲ DOVANŲ
Rąžyk bile vienu iš adrosy osančnj ant leibeliy kitos 

pusės del paveiksluoto dovani; katalogo. %
„Apsimoka Taupyti Leibelius” \

NAUJIENOS

Be pinigų vieni nesmagumai, 
su pinigais kiti nesmagumai.

i i 
I S§ $

Aš myliu mokslą ir knyga 
yra mano artimiausis draugas. 
Bet jau nuo 1914 metų mūsų 
rašytojai nebesusigriebia nieko 
gero suteikti Lietuvių visuome
nei pasiskaityti. Vienok mokan
čių rašyti (suprask: “kaš skai
to rašo, duonos neprašo.”) ir 
turtuolių skaičius pasidaugino 
nors ant kokių trijų galvų. Ir 
tie 'visi naujos civilizacijos lie
tuviai mokslinčiai tik “spyčius” 
rašo po įvairius Lietuvių laik
raščius. Kaip kurie jų net bai
gia pamiršti gražiąją Lietuvių 
šneką, ir kas kartas kiša dau
giau “polskiegos” kultūros 
“perlų” į Lietflvių spaudą: me
nų, lakūnų, kabinetų, departa
mentų, sertiorų, kostiumų, pro
vincijų, sekcijų, sistemų; ir taip 
be galo... Ypąę tuose laikraš
čiuose, kurie £iną po priežiūra 
“laisvos Lietuvos0 “činaunikų!” 
Taip einant, reikia laukti, kad 
bus “laisva Lietuva,” o Lietu
vių nei “smoko” nebeliks...

Tas pats matosi ir su lietu- 
t vių amerikiečių darbuote. Tė
vynės (reikia pertaisyti — Lie

tuvybės) Mylėtoji! Draugija, 
nieko gero nebesuteikė> vien tik 
tai, ką p. Račkaiiskas parašė 
savuoju “žargonu” “Kitas ka
ras.” Kitas leidinis “Lenkų Są-I 

i mokslas Lietuvoje” — M. šal- j 
labai’ nevietoje. To kis 

Į šnipų (nors ir lietuvių, vistiek)

Dabar laukiama Račkausko 
“Istorijos;” bet jeigu ji bus 
panaši į tą žargoną; kaip “Ki
tas Karas,” tai geriau nei ne
pasirodyti... Tai tik vertimai... 
O kur pačių ‘ Lietuvių triūsai, 
siela, prakaitas, ir širdies jaus
mai?... Jeigu yra senovėje pa
girtinų knygų išleista, tai tos 
jau suseno. Kitos būtų gerai 
panaujinti...

Tiek manųjų minčių. Dabar 
reikia laukti gerų savųjų dar
bų. Visgi mūsų rašytojai turi 
kaip ką ir patys sugalvoti ir 
Lietuvių visuomenei pateikti. 
Bet ir tai bene tik iš ameri 
čių galima bus to tikėtis; ten 
— Lietuvoje pakolaik toliau 
nevažiuoja, kaip tik “Mūsų žiny 
nas,” “Trimitas,” “Karys...” 'ku 
rie visuomet aimanauja. kad vis 
dar “cackų” (civilizacijos) ne- 
pritenka' ant Lietuvos laukų.J

PIRMAS DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS 
DIENRAŠTIS PASAULYJE

NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėm.

f

NAUJIENŲ Metine Biznio Knyga ir Almanakas 
1923 m. su 20,000 informacijomis dykai tiems, kurie 
užsiprenumeruos Naujienas.

NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.00. Lie
tuvoje $8.00.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, III.

3 $ i $
I 
I

Lietuva laukia Lito —
Pilno- neapkarpyto.
Per “Vienybę” JĮ siuskit — 
Mylimuosius paguoskit.

Fotografas
499 GRAND STEEE’L BROOKLYN, N. Y. 

Kampas Union Avo', ’ Tcl. 1042 Stagg

Fotogriifuojii Vcselijaa, Tugrabus, Grupas, šei
mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 
prieinamos.’ Kurio mylit turėt gražius savo 
paveikslus, tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ, 
kuris padirba puikius paveikslus, kaip mažus,

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozą Ginkų

fcavcmvo oa-.i/uvici ----  ncnv

kuriose bus pardavinė- BALTOS GULBĖS AIKŠTĖ | 
’ — aikštė kurios balose gali

drąsiai netik gulbės, bet ii\kar-f 
ves plaukioti. x I __ _v __ A

BANKIERIUS — tinkamiau-* rado vieną* iš savo parapijonų ciauš, 
sias riebalas barščiams virti. j-aVe kniūpščią gulintį. ’
Pilnai pamaino lašinius ir ski-| _ Del meilės Dievo, kur gi. “raportas’^ vietą turėjo į Lietu- 
landį, ypatingai jei jis Lietuvo- tu buvai šią naktį, kad čia atsi- ’ ’ "
je augo. | radai,

BEVIELINIS TELEGRA- Į — T-a-i mat ir aš pats nega- 
FAS — taip vadinama viena liu gerai atsiminti, — atsakė 
moterų silpnybių.

BATELIS arba ČEVERY- 
KAS — karščiausias sutvėri
mas. Ankštai apkabinęs ir pri- 
špaudęs prie savęs, bet kokią 
gražią kojytę laiko ją savo glė
byje po 16 valandų į diena ir

Pirkite “Vienybės
Bendrovės Šerų

.Vienas iš dviejų
J Vienas škotų kunigėlis, ank- 
Isti ryto pasivaikščiodamas at-

Boston, Mass. — šv. Juozapo 
“Durpininkas” paskelbė mani
festą, šaukiantį laisvamanius 
susitaikinti. Jį bėdon įvedęs jo 
zeceris, kuris viename blaga- 
slo vytame straipsnyje šitaip 
sustatęs: “laisvamanius, pasak 
šventraščio žodžių reikia išpjau 

; tt” Dvejus metus praėjus pa- 
. sirodę, kad raštas šventas pa
taręs ne išpjauti, bet “išspjau
ti.”

Todėl visiems tiems laisva
maniams, kurių klerikalai dar 
neišpjovė, patartina nusiramin
ti. Dabaf jų nebepjauS, bet 
ant jų persižegnoję spjaudys.

Tursiukas

parapijonas. — ar tai buvo ves
tuvės ar tai šermenys; pame
nu tik, kad puikiai nusisekė.

uos valstybės archivą, kaipo is- 
toiijai liūdymas, bet ne leisti žlt 
skiroje knygoje, kaip kad yia 
amerikiečių Tėvynės Mylėtojų 
Draugija padariusi.

Aš VISUOMET
VARTOJU TĄ
GRABE MAŽiT

ALAUSDEL

New Haven, Conn. — Tų vel- 
iiianamių gudrybė neišpasaky-

Daugiau dar būtų galima pa
sakyti apie TMD. leidinį — 
“Psichologijos Vadovėlis.” Psi
chologijos mokslas yra tiems 

— Atmink, mano su-’reikalingas, kurie ruošiasi už-

Gal dar ir su nuošimčiu
Tėvas (pasiguldęs sūnų ant 

-r- . ---- -.kelių): - ............ . ........
nežiūrint į tai nenustoja savo nau, kad aš tave baudžiu iš imti šnipų pareigas; tai tie po- 
karšto temperamento iki gilios 
senatvės.

BIRŽA — pralošimo loterija.
BIUDŽETAS — valstybės li

guistas vaikas.
BIZNIS — amerikiečio die

vaitis.

meilės.
Sūnus: — Jeigu aš būčiau 

didesnis, tai aš tamstai tėveli 
irgi su tokia meile atsimokė
čiau.

Svarbus nėapšižiūrėjimas

| nai tas smulkmenas mokosi kuo 
įdomiausiai. Ką viršininkai T. 
M. D. manė duoti tuomi veika
lu TMD. riariams, kurių daugu
ma yra darbo žmoneliai, kaip 
lygiai aš kad iš rankų darbo pel 
naus sau duonelė?...

DEL PAVASARIO!
Puikiausi, Vėliausios Mados, Visokios Rūšies, Drūtai Padaryti Pavasa
riniai Čeverykai Vyrams, Moterims, Vaikams ir Mergaitėms Jau Randa
si Mūsų Krautuvėse. Pilnai garantuojame Drūtumą Padaryme. Parduo
dam Pigiau, Negu Kitur. Reikalui esant Prašome Visuomet Atsilankyti

paėmus. 5 •< ■. r; ___

P rogress Shoe Co.
LIETUVIŲ ČEVĖR YKŲ KRAUTUVĖS

197 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
įą.1 . “Vienyk ės” Name

20 CLERMONT A VENUE, MASPETH, L. L, N. Y.
175 FERRY STREET, NEWARK, N. J.

©3

Telphone 2372 Greenpoint.
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI
PAS

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

'ADAM PERIOD SUITE

DIDŽIAUSI IMPORTERIAI 
aiit geriausio Malt ir Apynių 

1 Tuzinas Malt ir Apynių $8.00 
Prisiunčiam ekspresu C. O. D.

I didesnių orderių kreipkitės 
laišku

Garantuota per
G A G E L 

STANDARD MALT CO. 
355 Milford Street 

Brooklyn, N. Y.
Tel. Cypress 4491

Del

Tel. 2320 Greenpoint

IŠMOKESČIAI LABAI LENGVI 
Tiktai lloo arba |2.oo į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
dalgiai tie patys kad ir toli — už dyką ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198=200 Grand Str. Brooklyn, N. Y.
Sale Comedy Teatro. Tarpe Bedford ir Driggs. Ave.

Telephone 7867 Main

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių , 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti.

231 Bedford Ave. ofisai: 264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK

OFISAI:
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Scrantono Žinios
“VIENYBES” SKY-RTUS: 1812 N. MAIN AVENUE

Vedėjai: W. A. Meškiūnas ir D. Klinga

Tel. 595 Greenpoint.

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B'klyn, N.Y.

KO GALIMA TIKĖKIS 
ATEITYJE

nukenčia!
Taipgi eyrą pradedama moky-

: tojai, kurie nori darbininkų pa
dėčių pasinaudoti. Visu pirmu 
Amerikos įstatymai neįleidžia 

'darbininkų, kurie iš anksto yra 
po kontraktu nusamdyti. An
tra, jeigu ir galėtų kokiu būdu 
žmones įšmugeliuoti, tai nuga
bentų kur į streikų vietas ir už
darytų darbininkus vergi jon, 
kaip jau ne sykį yra atsitikę 
Pagaliaus, gali būt vyrus vilio- 

. ja tiktai prisidengimui, kad ga
lėtų gauti sykiu ir merginų, 
kurias paskui išgabena Kubon, 
Brazilijon ir Argentinon, o te-

TRAGIKOMEDIJA SCRAN
TONO LIETUVIŲ ŠEIMYNOJ 

A. Gedvilą mirtinai sumušė 
jo įnamis (burderis) ir. jo patį. 
Gedvilas dabar randasi Valsti
jos ligoninėj su sudaužyta gal
va ir trimis šonkauliais sūlaužy 
tais, o jo mušikas burderis, Vik
toras Taunimas, — kalėjime. 
Gedvilo pati irgi areštuota ir 

d. vakare buvo tar- 
Aldermoną Nathan

Gegužės 8 
doma pas 
Jehu.

Nedėlioj, 
gatvės, kuri yra veik išimtinai 

nai vyrus išmeta ant gatvės,1 He^yįų apgyventa, atsitiko, 
o merginas paima į paleistuvy- (sa^° tos apielinkės lie-

geg. 6, ant Mary

A. B. STANKEVIČIUS 
‘Vienybės” Įgaliotinis.

stės namus. Tokių atsitikimų'
jtni yra buvę visai nesenai. kys svarbų pranešimą.

Todėl tokių agentų pasisau
gokite ir kitiems pasakykite.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
J. J. N.: — Straipsnelį “A-t 

pie sodnus” gavome ir laiko at- 
spėdami peržiūrėsime. Rodos klyne, kuri prašė savo vardo 
bus geras raštelis, tik nežinia,1 negarsinti, pirko 5 Šerus, 
ar daugelis Amerikos lietuvių 1 .  
sodnais interesuojasi. Gal skąi-1 SVARBI KONFERENCIJA 
tytojai išsireikš, ar kas nors 
tokių raštelių pageidauja? Jei 
taip, tai meldžiame rašyti.

L. ž. Rūtai: — Delei daininin 
kės p-lės Rakauskaitės raštelį 
gavome... Ačiū. Rašinėkite daž
niau. Nesiteisinkit, kad sunkiai bai svarbi lietuvių veikėjų kon 
rašosi. Viskas yra gerai, kas 
daroma su gerais norais.

B. Janoniui, Lietuvoj*! — 
Mes nelabai norime , tikėti, kad 
yra teisingi perstatymai daly
ko tokių agentų, kurie Lietuvo
je žmones kalbina važiuoti A- 
merikon ir nuveža už dyką, sa
kydami: “paskui mums atidirb
site.” Bene tai bus kokie vilio-

IŠ PHILADELPHIJOS 
GYYVENIMO

Draugijinis lietuvių sugyveni 
mas yra įvairus Pniladelphijoje. 

Viena lietuviška firma Broo- ’Kaip ir visose didesnėse lėtuvių 
kolonijose, čia laba daug yra 
visokių draugijų ir kliubų; gali
ma sakyti, kad net perdaug. 
Turbūt ir patys Philadelphijos 
lietuviai šitą supranta, dėlto da
bar jau net ir stambios lietuvių 
draugijos pradėjo vienytis po 
kėlės į vieną, šitas žingsnis jau 
duoda gerų išdavų, nes sumaži
na draugijų išlaidas, viršinin
kams algų išmokėjimus ir susi
rinkimų išlaidas.

Kaslink Philadelphijos biznie-

NAUJI ‘VIENYBĖS’ 
ŠĖRININKAI

SHENANDOAH
Shenandoah, Pa. — Gegužės 

27 d. 1923, nuo 2:30 vai. po 
pietų yra rengiama Shenandoah 
High School Auditoriume, kam
pas Lloyd ir White gatvių, la-

ferencija. čionai yra kviečiami 
Shenandoah ir apylinkių draugi 
jų, kliubų ir visų kitų kuopų rių, tai galima pasakyti, kad jie 
viršininkai, kaip tai: pirminin- labai nupuolę dvasioje ir labai 
kai, raštininkai ir iždininkai.1 privengia lietuviais pasirodyti. 
Bus svarbūs pasitarimai apie Paveizdan jų bizniai daugiau- 
visuomeriės reikalus Lietuvoje šiai už vardyti gatvių ar tai kito 
ir čionai Amerikoje. Tarpe ki- kiais vardais, bet savo pavardė- 
tų dalykų, pil. A. B. Stankevi- mis, kaip tai daro žydai, vokie
čius, “Vienybės” Įgaliotinis lai- čiai ar airiai, taipgi kaip ir ki- 

J*tų lietuvių kolonijose lietuviai 
drąsiai pasideda savo pavardes, 
čia to labai maža matytis. Ma
tytis, kad jie turi už gėdą savo 
pavardę lange ar ant durių iš
statyti. žinoma, ne visi taip da
ro, bet didelė dauguma. Kitų 
gi pavardės labai sugadiritos, 

' kas ženklina, kad jie patys jau
čiasi esą paniekoje.

I Bendrai imant, Philadelphijos j 
| lietuvių didžiuma apie Lietuvą 
ir lietuvybę turi labai klaidingą 
supratimą.

Gerb. Gudžiūnas sakė, kad ji 
' sai jau negalį.s skaityti lietuvis

tuviai, baisios sorfcės. Anksti 
ryte apie antrą valandą kaimy
nai tapo iš miego pribudinti bai 
siu triukšmu ir klykimu iš Ged- 
vilos stubos. Gedvilos burderis 
Viktoras Tanimas pagriebė sa
vo bosą Gedvilą stuboj, apdau
žė, kojom prispardė, išmetė lau 
kan ir duris užrakino, o pats nu 
ėjo ir atsigulė su Gedviliene. 
Gedvilas negalėdamas įeiti į sa 
vo stubą, iki ryto prabuvo pas 
susiedus, ryte, perėjo namo. Bet 
ant jo nelaimės nalabasis Vik
toras vėl sukūrė jam pirtį: ant
rą valandą po piet susiedus su-, 
judino dar didesnis triukšmas 
ir klyksmas iš Gedvilos stubos. ; 
Nelaimingasis vėl tapo žiauriai 
užpultas ir baisiai sumuštas: ! 
galva suardyta ir tris šonkau- i 
liai išlaužti. Šiame užpuolime, į 
apart nelabojo Viktoro, daly va- [ 
vo ir jo pati, kuri, sakoma, su- Į 
daužiusi keletą stiklų ir puodu- į 
kų į jo galvą. Tai tokią isto- i 
riją papasakojo liudininkai | 
prieš Gedvilienę; J. Ačus, S. Da S 
pšys, M. Rimkus ir A. Martūnas S 
pas Aldermoną N. Jehu laike | 
jos tardymo už virš aprašytą g 
prasikaltimą. Gedvilienė tame 8 
visame neprisipažįsta kalta; ji ė 
sako, kad Viktoras parsinešęs § 
bonką degtinės ir sykiu su Ged (g 
vilu ir kitais burderiais gėrė e 
visi pernaktį, iki kol susibarė J 
ir susipešė. Ji gi tik barusi ir 4 
grūmojusi savo vyrą, kad neger 
tų, per tą visą laiką prašyda
ma drabužius. Taigi kaip ten. 
tikrai yra, nežinia. Ar ten tikrai | 
buvo pasikėsinta nelaimingąjį ' 
užmušti, ar ten bus tik moon- Į 
shine pakvaišimo pasekmės, bet t 
vienas dalykas tai žinoma: ne
laimingas Gedvilas randasi Vai 
stijos Ligonirtej blogam pade j i- r j 
nle, su sudaužyta galva ir su-' 
laužytais šonkauliais, ir mano-( l 

Ima, kad mirs. Tame atsitikime 
’Viktoras ir Gedvilienė būsią 
kaltinami užmušėjystėj. Vikto-jl 
ras ir dabar pavieto kalėjime 
neleidžiamas nei ant belos kol - 
Gedvilo gyvasties likimas pa
aiškės.

SCRANTONE KARŲ STREI
KO NEBUS

Nesutikimus tarpe Kompani
jos ir darbininkų spręs arbi-

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

PETRAJ3. MACYS

Parsamdau automobilius del ę 
Veseilijų, Krikštynų ir nuvežu £ 

prie laivų prieplaukų
TEL. STAGG 1750 |

Graham Av. and Grand Str.
Brooklyn, N. Y. g

$15.00 ir augstyn

Tilto, žalio ir Raudono 14kt.i 
-aukso moteriškų laikrodėlių 
jGalima gauti mūsų krautuvė, 

RASHKINIS
I ’r

VOKETAITIS
[ 141 Grand Street

Brooklyn, N. Y.

įstaiga) 
ruginių miltų.

Tikra Lietuviška Duona
kurią kepa

„Garsas” Keptuvė
(Seniausia

Kepa duoną iš
Taipgi kepame keikitus, vestu
vėms ir kitiems pokiliams. Vi
suomet kreipkitės, su. užsakymais 
prie „Garsas1 ’ keptuvė. Siunčia
me duoną ir į kitus miestus.

W. MAStULEVIOH
A. SHRUPSKI3

(Savininkai)
209 Bedford Ave., 

Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 2870

ti užlaikymu sveikatos, rengia
ma paskaitų, brošiūrų dalina- 

tai ma; bet pas mus dar labai ma-
Rašo Jieva iš Rojaus

Moterims žadamoji dirva, 
politikos retežių numetimas, o ža tuomi kas veikiama. Tiesa, 
rengimasis prie svarbesnės už- mes neturime tokių žmonių, ku 
duoties, — joms skirta likti rie galėtų daug laiko pašvęsti 
motiniškomis tarpininkėm žmo-j mokymui apie sveikatos reika- 
nijoje paveldėjimo būdu; apdo- lūs. Pas mus kiekvienas dakta- 
vanoti žmoniją gera sveikata, j ras pirmiaus ydar turi, žiūrėti 
auklėti busimąsias gentkartęs. savo profesijos, asmeniško pel- 

Amerikonai labai susirūpinę no, o tik gal mažą dalelę laiko 
šiuo klausimu, nes statistika galėtų pašvęsti viešoms pamo- 
parodė kvočiant kareivius prie koms, kas dar yra pas mus di- 
buvusio Visasvietinjo karo, ko- 'dėlė retenybė. Tačiaus labai rei 
kis didelis nuošimtis yra viso- {kalinga aiškinimas svarbos, už 
kios rūšies ligonių nors iš pa- laikymas sveikatos, kaip mažų 
žiūros šito ir negalima patėmy- taip suaugusių. Būtų malonu 
t. Kad pagerinus esamąją padė
tį, ypatingai ir yra kreipiamasi 
į moteris šitos svarbios misijos 
vykinįmui. Poetas Walt Whit
man šiaip sako: “Duokite mum 
didvyrių, o viskas kitas savai
me įvyks; gimdykite sveikai 
pradėtas šeimynas, duokite žmo ’ Pažvelgki jaunimas 

jnijai protiško turto.” Kas iš| Tamsybėj kaip žūsta; 
valstybės, kuri neturi garbin- Tą vaizdą išvidus — 
gų piliečių, kurie būtų naudingi I 
visų gyventojų labui?

Būtų malonu 
matyti mūsų spaudoje dauginus 
klabenama , šiuomi klausimu, 
taipgi abelnai susidomėjimu at
eitimi. \

PAŽVELGEI

l» ■ ■

— KONCERTAS— ’ 
Marianos Rakauskaitės

Goriausios Lietuvių Dainininkes ir Chicagos žvaigždės 
-------- įvyks Subatoje --------

Gegužio—May 26 dieną, 1923 m. 
McCaddin Salėje 
Berry Street, Brooklyn, N. Y.

Bilietij Kainos: — $1.50, $1.00 ir 75c.
zGaunama: ° Tėvynėje ’44 Vienybėje,’’ 44 Garso ’\ 4 4Laisvojo”, pas 
AinbraziejŲ, S. Pauzę ir kitose žymiose vietose.

Apart M. Rakauskaitės dainuos George Bersiu, Maskvos Operos daininin
kas ir pora vietinių artistų

Kas praleis progų — graudinsią! — Nepamirškit 26 d. Gegužes vakaro 
_ KVIEČIA KOMITETAS.

J.

i oui iiuLuvia jus ir uai DiiiiiiKU spręs urui-(
Į kų laikraščių, einančių Ameri- tražas. Vyskupas Hoban Pirjni- 
koje; nes, anot jo, lietuvių spau ninku. 2:30 ryte, geg. 9, turėjo j 

|da Amerikoje esanti nuklydusi sustoti gatvekarių judėjimas 
nuo tikrojo valstybinio lietuvių Scrantone ir visame Lackawan- 
gyvenimo; jam atrodą, kad dau na slėnyj, nuo Forest City,' iki 
gelio mūsų laikraščių redakto- j Duryea, kuris apima svarbiau- 
riai esą susirgę “rhalochologi- šią šiaur-rytinės Pennsylvanijos j 
jos” (pinigų grobimo) liga. Ji- komunikacijos dalį. Streikas at- 
*sai prisiminė ir apie “Vienybę,” ršauktas geg. 8 vakare po 6 vai. 
sakydamas: “Iš visų laikraščių, kada katalikų vyskupas M. J. 
girdi, tai dar “Vienybė” galima Hoban, Scrantono diocezijos, ap 
skaityt be apsivylimo, nes tai siėmė būti penktu Arbitracijos 
rimčiausis ir teisingiausis laik-Į'Komisijos nariu. Nesutikimas 
raštis tarpe Amerikos lietuvių.” (tarpe Kompanijos ir darbinin-

Prie to pil. Gudžiūnas nepa- kų kilo del algų. Iškilus algų 
miršo man priminti ir apie tą, kivirčiui tarpe gatvekarių dar- 
apie ką ir aš Lietuvoje būda-1 bininkų ir Kompanijos ir grę- 
mas dikčiai kovojau, tai yra siant komunikacijos suparaly- 
prieš laižymą moterims rankos. 
Bet, girdi, tuom tarpu dar ne
buvo šitam duotas “laižymo”var 
das, tik buvo vadinamas “bučia
vimu.” Dabar tai, girdi, jau tik
rai laižo, nes kaip pradeda, tai 
nuo alkūnės ir veda lūpas uždė
ję net iki nagų; tada drūčiai 
spausdamas čiulpia nagų galus; 
ir tokį procesą atkartoja net 
per kelis kartus, ligi užbaigia 
pasisveikinimą arba atsisveiki
nimą.

Kas ne kas, tai bent šitas ne
gražus paprotis tarpe Philadel
phijos lietuvių nesiranda, nes 
jie jaučiasi save demokratais 
ir save gerbiančiais žmonėmis, 
podraug gerbiančiais ir moteris. 
Juk rankų laižymas yųa dide
lis moterų pažeminimas. Tiktai 
tarpe Philadelphijos “pYošepa- 
nų” ir sulenkėjusių lietuvių dar 
gali užtikti moterų rankų laižy
tojus. A. B. Stankevičius, 

Vienybės” Įgaliotinis

žiavimui vietos laikraščiai da
rė įtaką kad išvengus konflik
to arbitracijos keliu. Tas jiems 
pavyko ir abi pusi sutiko pa
vesti ginčo išsprendimą arbi
tracijos Komisijai. Nebuvo var
go abiem pusėm išsirinkti po 
du nariu iš savo pusės, ir ma^ai 
laiko ėmė, bet kuomet prisiėjo 
susirasti bešalį žmogų ant ku
rio abi pusi galėtų pasitikė
ti, tai turėta daug vargo ir ko 
tik ir pats arbitražas nepairo.^ 
Pagaliaus darbininkai pasiūlė 
Vyskupą Hoban, kurį -Kompa
nija tuojaus priėmė. Vyskupas 
Hoban apsiėmė patarnauti toj 
sunkioj priderystėj ir streikas 
tapo atšauktas. Abi pusi, bosai 
ir darbininkai, yra labai paten
kinti Arbitracijos Pirmininku 
Vyskupu Hobanu ir pilnai pasi
tiki, kad jis teisingai išspręs 
jų likimą. Rodos, tai pirmas 
augštas dvasiškis arbitracijos 
pirmininko rolėj.

CUNARD 
AR TURI GMINIŲ ATVA
ŽIUOJANČIŲ AMERIKON? 
Suvienytų Valstijų Konsulas Kau

ne dabar priima aplikacijas del pas 
portų visų kitų metų kvotos. CU
NARD patarnavimas yra greičiau
sias pasaulyje. Pasažicriai su Cu- 
nard bilietais neturi laukti ilgai 
del to, kad Cunard laivas apleidžia 
Europį/ kas keletą dienų.
Cunard Linija turi padarius su

tartį Lietuvoje del pagelbėjimo pa- 
sažieriams per jų pačių darbinin
kus. Sutaupo jiems laikų ir išlai
das dėlto, kad priveda pasažierius 
prie pat laivo, šis patarnavimas 
veltui. Del tolesnių informacijų 

kites pas bile laivų agentų at
Cunard Line 

25 Bi 
New

Tuoj širdis nuliūsta !.*.. 
Jaunuoliai, atbuskit,

Iš tamsos, gilios 
Klausykit aidužių 

Dainelės meilios 
Kuri j ūmi šaukia 

šviesybę regėti.
Ar jums neatbodo 

Tamsybės merdėti?... 
švinta aušrelė 
Skaisčiai nudažyta, 
teka saulelė, 
Šviesą apkaišyta.

Jaunuoliai atverkit
, Jūs savo akis '

Užklauskite sielą:
Ką ji pasakys....

Nes ji dar yri gyva, 
Tik reikia išbudint, —

Kaip jūrė audringa 
Tik reikia su judint...

J. Gogelis

Tuogi svarbiu klausimu ir 
manoma pravesti supratimas, 
kad gerinant žmonijos padėtį, 
bus suderinama politika ir abel
nai gyvenimo sąlygos, iš ko bus 
ir private nauda patiems žmo
nėms taip-gi bus ir valstybinė 
stiprybė yra siūloma įvairių re
formų. Viena iš tų, susilaukusi, 
daug komentarų visame pasau
ly, tai p-lės Sangers, siūloma, 
valstybei steigti biurus su dak
tarais patarėjais, motinoms no
rinčioms aprubežiuoti gimdymų 
skaičių.

Nors daug yra šiai minčiai 
priešininkų, bet jau mėginama 
įšmugeliuoti į legislatūras tas 
klausimas; ir jeigu pereitų, tai 
būtų žingsnis pirmyn. Ir ištik- 
rųjų, juk daug jau yra daroma, 
kad patobulinus kaip javų taip 
ir gyvulių veisles, o taip mažai 
rūpinamasi pačiu opiausiu klau- , 
simu — gerinimu žmonių veis
lės.

Mes matome kaip vargingos 
šeimynos skursta su daugybe 
vaikučių, ir kas per laimė būtų 
tokiems žmonėms, kurie gautų 

į tikras informacijas, kad tą 
I vargą sumažinus. Kas iš tokių 
žmonių, kurie išauga “gyvi nu- 

. mirėliai ?” Ar ne geriaus mažės 
nis skaičius užauginti tinkamai, 
negu daugybė puspročių, krimi 
nalistų ir jiems kalėjimus už
laikyti, arba mažyčių lavonais 
žemė tręšti? Kiek būtų skaus- 

, mų prašalinama, kiek bereika
lingų ašarų neplautų veidus mo i 
tinų, kurios už ;yįs daugiausia Į

f I s
Jau

Jau

i 5EVER05 GYOUOLĖ5 UŽLAIKO

riosiTs

Vdriqjdqas qbo rjiežli, išberiiųai 
ir l\Įrl6Ųu odiqes Ityos.

KAINA 30c

pas epiteto r lbs<

} ^rsėvėra co.;

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

STASYS PAUŽA
UŽLAIKAU VYRIŠKŲ

APBBDALŲ KRAUTUVU 
Kaip tai:

Skrybėlių, Viršutinių ir apatinių 
marškinių, Kalnlerių, kaklaralk- 
Sčlų, pančekų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

Reikale prašau atsilankyti

131 GRAND BTR, 
Brooklyn, N. T.

ROYAL MAIL
NEW YORK, SOUTHAMPTON 

IR HAMBURG 
Naujuose laivuose

OHIO, ORCA, ORDUNA, ORBITA 
Į Europą: 
3-čia klesa 
$103.50 
$106.50 
$107.00 
$105.15

ROYAL
PACKET COMPANY

Sanderson and Son., Inc. Agents
26 Broadway, New York 

arba pas vietinius agentus

i 
kaina 

Hamburg 
giliau 
Mėmei 
Kaunas
MAIL STEAM

Iš Europos 
3-čia klesa 

$102.50 
$105.50 
$106.00 
$106.00

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su štorais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis 

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate Co.

154 Grand Str., Room 21, Brooklyn, N. Y.

—Tel. Stagg 8470
MAURICE GOLDSCIIMID CATERER

KNAPP MANSION
550'554 Bedford Ave. Ne at Doss SvBrooklyft'hrf 
ForWe deling Parties, Banquet a and all Sool al functions 

DisKeJS artd oilvei-ware Loaned
Ele and Lar g e Lodgė Pootns to LeL 

Catering a/Spectalty^
I 1 . -A-

Geresnės Įstaigos nėra Brooklyn^ ir negali būti.

Tel. Stage 2812 Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE
Stogininkas
Uždedu geriausius stogus ant namų: blekes, smaluoto poperiaus, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisus 
įvedu vandenbėgius, rynas ir triūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. Y.



pVlenybėi” Adresai. 183-k y 7 Uraną Street Brooklyn, M. T. Telefonai: 1417 Gr**n««l*i

SIUVĖJŲ STREIKAS 
JAU BAIGIASI.

Amalgameitų siuvėjų unijos 
streikas jau beveik baigiasi. 
Unijos raštine jau buvo užva
kar pranešusi, jogei didelė dau
guma šapų su darbininkų rei
kalavimais sutiko ip tą pačia 
dieną (pereitą antradienį) dar
bininkai vėl sugryžo prie darbo. 
Darbininkams buvo pridėta $4 
algos kas savaitė.

Kiek šapų streikavo, prane
šimai įvairiuoja. Anglų laikraš
čiai sako, kad unija pranešusi,
jogei streikavo 250 šapų. Korės-i bas 
pondentai sako, kad virš 300. bar 
Abelnai sakoma, kad streikavo ta. 
50.000 siuvėjų.

Lietuvių šapos, anot 54 skr. 
korespondento K. Jankaičio, se
kančios jau pradėję ar pradė
sią dirbti: Budraičio, 
Mičiulio, šala vie jaus, 
Būgnelio, Lengvino, 
Pvvio, Juškausko, žei

V j

Drapanų išdirbėjai sako, kad ninkės.
jie nuo dabar turėsią pakelti ir

kels, to nesako. Tačiaus nėra 
abejonės, kad pakels, nes Ro- 
chestery ir Cricagoj jau esą pa
kelta. ačiaetaoshrdleuuppjetaoi 
kelta, kaip algos, taip ir kai
nos.

Brooklyno 54 lietuvių skyrius

kad nebebūtų (klodama darbas 
į namus moterims. Paveizdan, 
seniaus buvo duodama kitur dar 

skylių išsiuvinėjimo; da
bita sistema bus panaikin-

Į Ap visi lietuviai kontraktie- 
riai (šapu savininkai) jau bai- 

taikytis, sunku pasakyti. 
Unijos korespondentai skundžia 
si, kad k on trati eriai nenori pri
imti kai-kurių sąlygų, paveiz
dan, atėmimo teisės duoti dar
bo i namus, kuomi būdavo pa- 

rūkščio ir Rozino. Be abejonės togiau patiems kontraktoriams 
per šias dienas dar ir daugiau taipgi buvo duodama didelė 
gal susitaikė. rama biędnoms moterims,

Susitaikymas šapų pareina1 rios nuo vaikų negalėdavo 
nuo vėrauzių. Kurios vėraųzės eiti.
sutiko, tąi turėjo susitaikinti I ' --------- —
ir tos šapos, kurios iš jų dar
bus ima.

Uniins delegatas J. Palionis 
pranešė, kad jau 234 vėraųzės 
FH^itaike. šiandien gal ir dau
giau jau bus susitaikiusių.

Laidojo pil. Juozas 
Garšva. Lavonas buvo nuvežtas 
į kun. S. Remeikos bažnyčią, iš 
kur, po pamaldų, nulydėta ant 
šv. Jono kapinių ir tenai palai
dota. Velionį Miltakį įdėjo ton 
pačion duobėn, kur palaidotas 
a. a. Kazys Brazys, buv. “Vie
nybės Lietuvninkų” ledėjas, 
ant kurio kapo stovi gražus 
akmens paminklas.

A. a. Miltakį lydėjo apie 20 
automobilių. Sugryžus nuo ka
pų, p-ni Miltakienė lydėtojus 
užkvietė ant šermenų pietų, 
kurie buvo surengti pas p. p. 
Bernotą ir Jasinską, kampas 
Lorimer ir Meserole Sts. Daly
vavo apie 100 svečių.

Svečias.

sueina metinės sukaktuvės Lie
tuvos pripažinimo per Amerikos 
valdžią (pripažinimas buvo pa
skelbtas Liepos 28, 1922) 
Taipgi nutarta pasiūlyti suren
gimą plano rinkliavų ateinan
čiam sezonui; rinkliavos bus 
generalės po visą miestą ir au
kos bus skirtos Lietuvos 
tų atvadavimui.

kraš-

IŠVAŽIUOJA
J. V. BALTRUKONIS.

Gegužės 19 d. laivu “George 
Washington” išvažiuoja Lietu
von pil. j. V. Baltrukonis, ži
nomas autorius dramos “Brol
žudys”, gyvenęs Kearney, N. J.

Pil. Baltrukonis Lietuvoje ap
sistos Gudupių kaime, Padovi- 
nio valsčiuje, Mariampolės aps
krity. Paviešėjęs Lietuvoje, Re
tina vėl grįžti Amerikon.

a-

< GEGUŽĖS (MAY), 18D., 1928

Bernoto.
Žiugždos.

pa- 
ku-

PIRMAS SEZONO 
PIKNIKAS.

Jaunų Vyrų Dr-ja šįmet yra 
pirmoji su vasarinio sezono pik
niku, kuris įvyks nedėlioję, ge
gužės 20, 1923, garsiame Dex
ter Parke, kur galima gauti to
kio alučio, kaip niekur kitur. 
Muzikė kaip paprastai bus ge
ra ir visi atsilankiusieji šauniai 
galės pasilinksminti.

IŠKILMINGOS a. a. 
MILTAKIO ŠERMENYS.

Gegužės 15 d. vidurdieny 
sibuyo iškilmingos laidotuvės a.
a. Juozo Miltakio, vyro p-nios 
Miltakienė, “Vienybės” šėri-

at-
surišo

GRAŽIOS 
VESTUVĖS.

Seredoje kun. Petkus 
neatmezgamu mazgu p-lę Paulę
Sireikiutę ir Joną Zabelą. Jau
noji buvo tos parapijos gabi 
choristė, o jaunasis yra iš New- 
arko. Vestuvių vakarienė pra
ėjo labai linksmai, nes dalyvavo 
diktokas būris svečių ir nieko 
nestokavo. Z.

AMERIKONŲ KOMITETAS 
LIETUVOS NAŠLAIČIAMS.

Ligšiolei dar nebuvo tarpe 
merikonų jokios organizacijos,
kuri būtų specialiai atsidėjusi 
šelpti Lietuvos našlaičius, šio
mis dienomis išsiutinėta savai
tiniai biulętinai varde General 
Relief Committee, Inc., kuriuo
se yra įdėta trumpas, bet jaut
rus atsišaukimas į amerikiečius 
šelpti Lietuvos našlaičius. Sa
koma, jogei Lietuva yra labiau
siai nuo karo nukentėjusi šalis 
ir ji turi apie 100,000 našlaičių, 
kurių padėtis stačiai apverkti
na. Nurodo, jogei Kaune labai 
garbingą pašalpos darbą veda 
Lietuvių Moterų Globos Komi
tetas, kurio įgaliotinė ir pir
mininkė, p. D. Šleževičienė da
bar lankosi Amerikoje. Todėl 
prašo amerikonus, kad Lietuvos 
našlaičių nepamirštų ir siustų 
aukas šiuo antrašu: Metropoli
tan Trust Co., General Relief 
Committee, 716 Fifth Avenue, 
New York.

Antru Kartu Brooklyne Juokinga Dviakte Operete

Rengia Operetes Draugija 
Panelės Elenos Aušriu les Išleistuvėms į Italiją 

SUBATOJ, GEGUŽIO 19 D., 1923 M.
McCadidn SvetainėjeY St., arti So, 2nd St., Brooklyn, N. Y. 
Pradžia lygiai 8:15 vai. vakare

MUSŲ BEISBOLININKAL
Kaip jau buvo pranešta 

“Vienybėje” Jaunų Vyrų tymas 
r sį Kartą suplakė Liet. Gim- 
lastikos Kliubo vyrus į skutus, 
kaitinės buvo 17 už Jaunus 

Vyrus. 0 8 už gimnastikiečius; 
taigi bent kiek geriau, negu 
j irmą sykį. Ėjo ir laižybų tar
pe abiejų kliubo narių, nuo $1 
iki $5. Gimnastikiečiai turėjo 
ir tam tikrą sviedė ją pasikvie- 
ę, bet Jaunų Vyrų negalėjo nu

galėti. Jie skundžiasi, kad ma
žai praktikos turėjo ar turi. 
>ei ilgiau pagrajis su Jaunais 
/yrais, tai pramoks. Zva.

laivu

tai vienus, 
bjauriuose 
paleistuva- 
“nuodingų”

ja kitokio. Laikyk jį po ranka ir tuo- 
mi išrišk pieno klausimu pas save.

vyrams ir pačioms, 
tai kitus įtardami 
darbuose, ypatingai 
vime. Delei šitų
laiškų keletas vyrų ir moterų 
nusižudė, kiti išėjo iš proto. 
Iš keleto laiškų susekta, kad jų 
autoiiumi yra vis vienas ir tas 
pats Maxwell, kuris vedė tokią 
suvedžiojimų kampaniją ir dik- 
čiai pelnė, nes tūli turčiai, ne
norėdami skandaluose įsivelti, 
nuo jo atsipirkdavo.

Maxwell nėra koks prastas 
žmogus, bet prezidentas “Ame
rican Society of Composers, 
Authors and Publishers”. .Prieš 
jį dabar iškelta kriminale byla, 
bet jisai iš Anglijos nenori grįž
ti, o ekstradicijos įstatymų An
glijoje del šito nėra.

Reikalinga Partnerio i Moving Pic
ture biznį. Biznis senas, gerai išdirb
tas ir atnešantis apie $100 gryno pel
no į savaitę. Turiu kitų užsiėmimų ir 
negaliu vienas apžiūrėti. Proga įstoti 
į biznį, — Reikalinga tik $1,000. — 
George O’Day—Audė j ait is, 506 Lori
mor St.; Brooklyn, N. Y. (40)

PIGIAUSIS PIRKINYS
Parsiduoda 2 šeimynų namas. Ron

dos neša $75 į niėnesį, kaina $6,500. 
Įmokėti reikia $2,300. Mylintieji kon 
tfu gyvenimų nepraleiskit progos. Rū-‘ 
m a i tušti del gyvenimo. Stuba ran
dasi po No. 1782 E. 49th St., ir A v. 
N. Flatbush. Savininkas V. Januška, 
455 Grand St., Brooklyn, N. Y. (40)

‘NEBUS PIENO, NEBUS ŽMOGAUS’

liūmynų. Net miesto rinkose patie
kimas aprūbežiuotas. O tas yra labai

ra reikalingi sveikatai, stip- 
augimui, kadangi jie turi vi-

žmogaus kūnas džiūsta ir men-

Aš, Antanina čepinskienė, jieškaą 
savo vyro Mikolo Čepinskio, angliš
kai pasivadinusio Mike Shultz ar 
Schultz. Jis pats, ar kas žinantis ma
lonūs atsiliepti, nes aš palikta su 
duktere ir jei negausiu žinios į 30 
dienų, tai priversta būsiu reikalauti 
persiskyrimo (divorso). Antanina Čs* 
pinskiene, 128 Stagg Street, Brooklyn, 
N. Y. - (42 ?

Jieškomas Simas Juškys, kilęs iš 
Žvirblaukių kaimo, Eržvilkių pašto, 
Varžgirių parap. ištraukęs į Ameriką 
1907 m.' gyvenęs pirma Spring Val
ley. Kas kų apie jį žino, malonėtu 
suteikti žinių šiam laikraščiui. “Vio- 
nybės” Redakcija, 193 Grand St, 
Brooklyn, N. Y.

PRANEŠIMAS
Pūslės, inkstų ir vidurių netvarkos 

yra trys organai kų kalti žmonių mi- 
zerniime labinu negu visos kitos prig

eriu krautuvę (store). Pilnų, ar bent žastys sudėtos į krūvų. Skausmai, 
pusę laiko. Mokestis maža, alo dar-1 jautimas nuovargio, išbudimas nakty, 
bas gražus. Tel. Stagg 6262, John B. silpnumas, nerviškumas, greitas paso- 
Ambrozaltls, 560 Grand St., Brooklyn, "ėjimas, yra iių netvarkiy pasekmės. 

>(42 1 Dr. Landis, 140 E. 22nd St. tiki, kad

Reikalinga Bilo ypata pridaboti pia
nų ir LIETUVIŠKŲ ROLIŲ del play-

N. Y. Piano Business. N. Y.

Atsakanti šeimyna pajieško 4 ar 5 
kambarių gyvenimui Maspeth’e, • L. 
L Turi būti gazas ir maudyne ir ant 
antrų lubų. John Sheldon, 42 Ivy St., 
Kearney, N. J. (40)

[vairūs Pardavimai

turįs geriausiai aprūpintų ir moderniš
kiausių medikalinį ofisų del greito pš- 
taisymo šitų Betvarkių. Pavelyk jam 
nukratyti nuo jūsų nervų, šlapinimosi 
ir kraujo būdas. Jis pirmiau buvo na
rys N. Y. Board of Health ir dauge
lio ligonbūčių, ir turi 30 metų prity/ 
rimo, etc. Prašoma jį remti. (100

ELTASAK 
MO I 
SAKO

Karvė gyvena ant žnliumynų. Vi 
iš gamtos stebėtinų procesų karvė 
troškia iš žolės gyvybės elementus ir ’ Maspeth, N. Y. 
paduoda juos žmonijai pieno pavyda- 
’n. štai kas padaro pienų pini®*’! ' 
nu — vienu maistu bo kurio žmogus 
negalėtų nuolatos vystytis intclokiua-

Parsiduoda kriaučių Storas su visu 
įrengimu ir dviem mašinoms. Parsi
duoda pigiai iŠ priežasties einu į kitų . 
biznį. Kaz. Vaicaitienė, 32 Russell PI.

Iš to ir kiln svarba gerti šviežių, 
grynų peinų. Bet nekuriu metų avie? 
zio pieno nėra tiek daug kiek kitu.

Parsiduoda 31 dešimtinių žeųiės li
kis. Randantis Mažeikių apskrity, Ruz
gių dvaro, stotis Ventos Lietuva. No
rintieji įsigyti žemę Lietuvoje, malo
nėkite kreiptis 'pas: Juozas Samas, 73 
Hudson Av., Brooklyn, N. Y. (48) •

ATDARA VISĄ VASARĄ!
Vaičius, One ir Two 
Step, Fox Trot ir ki'4 
šokiai. Devynios p t- 

JyjgįKaĮ vačios lekcijos $1.00.
Atdara vakarais ir 
Sekmadieniais.

V Ą MRS. EISEMAN’3 
jįjį PRIVATE DANCING 

v SCHOOL
***** 1106 De Kalb Ava

Brooklyn, N. Y. arti Broadway

Lopatto Ali
Chicaį
shingti

LIETUVA
INGTi
GALU
KON<

negu lenda žalTumynų yra^
I Kų mes galime daryti f Atsakymai 
paprastas. Vartok tiek piano kiek «n- 
li gauti, ir laisvinu vartok tų stebuk
lą kenuosc — Borden’s 
Pienų.

nėra tas pats 
iekas nėra. Bot 
prieina prie davifiio maisto 
ria turi sveikas, riebus pio- 
vra pienas iš geriausių kar-

Evaporated

kų šviežias 
jis iš visų

Parsiduoda. Saldainių ir Grocerių 
Krautuvė geroje, lietuviais apgyven
toje vietoje. Galima pirkti už pigių 
kaina. Pigi rčnda su trimis kamba
riais gyvenimui ir ant trijų metų 
lysas. Turiu kitų biznį. J. PikŪinskas, 
324 Plymouth St., Brooklyn. (40)

i-ertė

Doriškų eksportų. Jos ganosi 
Bordono fabrikų.

netoli

pnrnn- 
lygusformų, o virtuvėje skoniu jis 

goriausiai rūšei tikro pieno. Jame Ini-

Parsiduoda trijų augštų mūrinis na 
mas talpinus keturias šeimynas ir 
krautuvę tinkamų restoranui ar cafe 
Vieta biznio srityje. Hafner, 191 
Morgan Ave., Brooklyn. (40)

Tel. Stagg 9067.

MAY LEE BEAUTY SHOPPE

LIETUVIŠKA AKUŠERKA WII
Sovietų Ru

denų.

NEPAŽYMĖTI 
SVEČIAI.

Nuo pereito L. M. G. K-to 
rengto vakarėlio Knapp Man 
sion, prie mūęų korespondento 
paduotųjų vardų dalyvavusių 
svečių ir viešnių, gavome žinių 
jogei tapo korespondencijoje iš 
Brooklyno apleista šios vieš
nios: V. Urnavičienė, A. Anku- 
davičienė ir p. ^Januškienė.

O rūpestingumas su kuriuo

kai Smetona iš blošinės.

317 ROEBLING STREET 
Brooklyn, N. Y. 

VYRAMS IR MOTERIMS

SI i
?^prie palagų ant pareikalavimo^ 

dienų ar naktį, taipgi ir nedol-M 
4^ dieniais. Darbų atlieka a t saka dO 
^J^čiai už prieinamų kainų

30 STAGG STREET $

Brooklyn, N. Y.
Tcl. Stagg 6731 U

Marijona Tamkionė

WASHINI 
diviniai m ti 
lai 14, Darbo 
9, Mažumos 1

(Nuorėt 

kratai ir Dar 
partijų bloką 
atstovų, arba

geriausio virimui pieno, kndanH kiek
vienas groserniukas pardavinėja Bor
den’s Evaporated Pienų. Pabandyk 
kenų šiandien — jei dar nesi vienas 
iš tu milionu, kurie niekad nevarto

Odos Gydymas
Plaukų darymas
Plaukų dažymas

Naglį Dailinimas
Trinkimai
Masažai
Ekstra nereikia mokėti už sutartis

per telefonų
Galima susikalbėti Lietuviškai

I

Beri

M. Strumskicnė
L ° Šime Dalyvauja Visas nr»3-e*g3 Choras, Unijos Orkestras Ir Įžymiausios 

Spėkos: M. ČESNAVIOIUTĖ, M. STRUMSKIENĖ, E. AUšRIUTĖ, 
V. DAILYDA, J. VALENTIS. P. BUKŠNAITIS, F. MORKUS, 

M. STEINYS IB S. VAINEIKIS

LIETUVOS ARTISTAI 
IŠVAŽIUOJA.

Ateinantį šeštadienį 
“George Washington” išvyksta
Lietuvon čionai viešėję ir kon- 
:eitavę Lietuvos Operos artis- 
thi: Jonas Byra, Petras Oleka 
ir Mikas Leškevičius. Pastaro
mis dienomis jie čionai viešėjo 
Brooklyne ir apsilankė pas 
draugus. Kai kurie dar buvo 
. psilankę ir vietinių vestuvėse, 
pa v. pil. Vaško. Artistams buvo 
įspūdinga, kaip amerikiečiai 
moka ir čionai taip šaunias ves
tuves iškelti.

Prieš išvažiuosiant jie pas
kutines dienas viešė josi: P. Ole- 

pas A. Kandrotus, o J. 
ra — pas K. Strumskius.

Visus artistus aprūpino
Honei “Vienybės” agentūra, ir 

llinkeja jiems dar sykį Ameri
kon apsilankyti ir mus savo dai 
»ic lenus bei muzika palinksmin
ti.

Tuo patim laivu išvyksta p-lė 
Felicia Bakučiūnaitė iš West
field, N. J., kurią prirengė 
lionęi “Vienybės” skyrius 
Elizabeth, N. J.

BUTĖNO 
IŠLEISTUVĖS.

Geg. 15 laivu “Pittsburg” J. 
Butėnas ir p-lė šoliniutė išva 
žiavo Europon lavintis dainavi
mo ir muzikos. Butėnas žadėje 
pirma aplankyti Lietuvą ir sa
vo motiną, o tada važuoti j 
Italiją. P-lė šoliniutė gi apsi
stos Vokietijoj, kur lavinsis 
toliau pianu skambinti. Išlydėti 
juos susirinko prie laivo dide
lis būris vietos dailės mylėtojų, 
Operetės ir Aido Choro narių. 
Visi linkėjo .jiems rasti savo 
tikslų.

Tel. G’p’t. 4606

The Ross Pad
> Flower Shoo

GYVŲ IR DIRBTINIŲ GĖLIŲ 
YPATINGA DOMĖ DEL VE- 
SELJŲ IR PAGRABŲ. BLAI- 
NOQ PIGESNĖS NEGU KI
TUR.

240 Grand Street
ictoli Driggs Av. prieš Woolworth

Brooklyn, N. Y.

r©l. Stagg 5416.
AR RENGIESI 

pirkti ar parduoti krautuvę 
ar namų?

Kreipkis tuoj pas
UNITED REAL ESTATE 

BUSINESS BROKERS 
Notary Public

Atdaras kasdien iki 9 vak. šven 
tadieniais iki 12 pietų.

118 Union Avė., netoli Grand
Brooklyn, N. Y.

SPECIALISTAS

and

St

By-

ke-

ke
is

Bilietai: $1.50, $1.00, 75c. ir 50c.
Gaunami “Vienybėje”, pas J. Ambraziejų ir visus Operetės Choro narius

Iš L. K. V. KOMITETO 
SUSIRINKIMO.

Gegužės 16 d. buvo Lietuvos 
Kraštų Vaduotės Komiteto su
sirinkimas, kukame, tarpe ki
tų reikalų, buvo sumanyta pa
siūlyti būsinčiai draugijų kon
ferencijai — surengti didelį vi
sų lietuvių išvažiavimą, kuo
met nors apie tą laiką/ kaip

ir vidurį 
šiaudiniu

ŠALČIAI SULAIKĖ 
PASĖLIUS.

štai jau praleidome 
gegužės mėnesio, bet
skrybėlių mažiau matosi, negi 
□verkočių. Naktiniai šalčiai ne 
prasidienoja nei dienos saulute, 
t pavėsiuose dar vanduo be 
eik užšąlą.
Tokie šalti orai, pasirodo, st n 

vi netiktai New Yorke ir Long 
Islande, bet agrikultūros depar 
tamento oro biuletinas už šia 
savaitę, praneša žinias iš Miss- 
ssippi Klonio, Oklahomos, Mis- 
souli, Ohio Klonio ir kitų plačių 
sričių, kuriose žemė del javų sė 
jimo esanti užšalusi, ir kur pa 
sėta — nedygsta. Kornų pasė
lius būsiąs labai vėlyvas, o med 
'vilnės sėjyba visai sutrukdyta.

“NUODINGOJI 
PLUNKSNA”.

New Yorke tebeina tyrinėji
mai apie “nuodingąją plunks
ną”, kurios autorius, Geo. Max
well, yra pabėgęs Anglijon ir 
nenori sugrįžti. Iš tyrinėjimų 
pasirodė, kad nuo 10 metų at
gal čionai egzistavo tam tikra 
slapta organizacija, kuri siun
tinėdavo laiškus surtingiesiams

Telephone 8832 Stagg

DOBROVOLSKIS
IR

RADZEVIČIUS

Graboriai 
(Undertakers) 

|LAIDOTUVIŲ DIREKTOR’7’ 
išbalsamuojam ir laidojam numiru

sius ant visokių kapinių 
456 Lorimer Street 

tarp Grand ir Maujer gatvių 
BROOKLYN, N. Y.

| Tcl. Grcenpoint 7831.

Lietuvis
) FOTOGRAFAS RR MALIORIUS
1 e e kuris nndir

hn gražius pa

žus ar dido-

ji na senus.
Darbos geras

Kreipkitės 
šiuo adresu:

LAUKUS

č)

MOTIEJUS
308 Bedford Ave. Brooklyn.

Kampas So. 1-os gatvės.

Telephone 9759 Main
Fotografas

IB MALIOBlUb 
Nufotografuoja

It numalevoja vi
sokius paveikslus

* įvairiausiomis ap 
aivomis. Atnauji 
na senus ir k ra 
javus ir sudaro 
su amerikonišais.

(Darbų atlieka ge
rai ir pigiai-
Kreipkitės šiuo adresu:

NEW Yl 
korespondent 
davinius padi 
vybėn “Ella” 

“tarnas

14, Sccialde 
(Nuo 1 

ną nuo klei 
ką Sąjungo 
klerikaliam 
tiečiai-Liaud 
turely 25 pr 
žumomis, tai 
įvykti susidi

JONAS STORES
173 Bridge Str., O. Brooklyn. N f J

Surgeon Dantistas SPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist
& 124 Union Av. kamp. Grand St

JU J 1 T Y I I > (Viršuje mūs*nykios)

Trauklu dantis be skausmo, su pagalba naujo metodo, 
kurį atsivežiau iš Europos

Visokį aptraukime! — šaknų ir pavirAio darbai 
22 karatų aukso — darbas garantuotas

Susikalbam Lietuviškai EGZAMTN ACT.I A DTK Alt

E. N. Y. real estate
2535 PITKIN AVE., ARTI MONTAUK AVE 

BROOKLYN, N. Y.

Parduoda Namus, Lotus Pigiai. 1, 2 ir 3 familijų ir didesnius namus. 
Bossiness property galima pirkti su mažai cash.

Duodam visokius patarimus. Susikalbam Lietuviškai
H. KUTZING ir J. GAGEL
Telephone Applegate 3512

®
 BEDFORD STUDIO

Puikiausia Galerija Brooklyne
J. MASINAUSKAS fjl
M. SABALIAUSKAS 

visiems gerai žinoma vieta 
328 BEDFORD AV., B’KLYN, N. Y. 

tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių

Fotografuojame ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, Šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal augščiausių artistiškų skonį. 
Fotografuojame dienų ir naktį — už numažintą kainą. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

’/ CAMDEl 
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